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Laisvinimo darbams 
aptarti 

Vliko seimo metine sesija 
Wa»hingtonaš. — Gruod i c 

4 - 5 dienomis čia įvyko Vyriau-
nojo Lietuvos Išlaishinimo Ko
miteto (VLIKo) 
rinkus: -i* atstov 
pirmiau- a -apveikino J A V l i e t . 

mene Sê iT-a iv.airt V-ix 
mir.'.i-.<as ; 
breždairjiė 
ko laisvini 

burnoms -š-i-skutuoti. Sugiedo
jus Tautos iurur.ą. -ivo^a-c^ą 
sukalbėjo kun. dr T •feisMi 
O. P 

Seimą sveikino Lietuvos pa
siuntinybes Washingtone atsto
vas dr. S. Bačkis, savo kalboje 
iškeldamas pavergtosios Lietu-

.^. - . . . — . 
t- J K \~2~-. 

kad seimas 

ti ir kai kuriuos tarptautinės 
politikos aspektus. Dar sveikino 
raštu ir telegramomis Lietuvos 

•*«si- j diplomatijos šefas Stasys Lozo-
įus raitia, kiti Lietuvos diplomatai, 

organizacijų atstovai. 
Nemaža vietos seime buvo pa

skirta Vliko organizaciniams 
reikalams aptarti. Lietuvos ru-
rinimo reikalu įdomų pranešimą 
pateikė iš okup. Lietuvos atvy
kus Aušra Jurašienė. Ji pabrė
žė, kad svetima — rusų kalba 
tampa blogybe, kai ji stengiasi 
išstumti vietos žmonių kalbą ?r 
bando tapti "gimtąja kalba". 

Dr. Domas Krivickas pateikė 
įdomią tarptautinės politikos į-
vykių apžvalgą ir jų ryšį su Lie
tuva. Simpoziumą apie Vliko už
davinius pravedė dr. Bronius 

msirin-
- _ . . — 

vos žmonių pastangas išsivaduo-1 Nemickas. 

KAIP VEIKS SOVIETU 
SUNKVEŽIMIŲ FABRIKAS 
Užsieniui atsisakius, statė savo jėgomis, 

pavėlavo mažiausiai porą metų 
Miunchenas. — John Dorn-1 savo žaizdas, pastatęs sovietam 

berg, "Chicago Daily News" keleivinių automobilių fabriką. 
nieko kito neliko, kaip statyti 
fabriką patiems. 

1971 pradėjo sovietai visam 

štabo narys, sako, kad šių metų 
pabaigoje sovietai jau išleis iš 
fabriko pirmuosius milžiniškus 
sur-kvėžimius. Kama fabrikas Į pasauly supirkinėti is įvairių 
pastatytas Neberežnyje Chelmy, į kompanijų įrengimų ir mašinų 
Totorių respublikoj. Plane nu
matyta gamyba pavėluota po
ra metų. Numatyta, kad kas
met bus pastatyta 150,000 sunk
vežimių ir 100,000 dizelinių mo
torų ir transmisijų. Praktiškai 
nieko iŠ to nebus, tuščias pasigy 
rimas ir sovietų pamėgimas o-
peruotį dideliais skaičiais. 

Anksčiau negu pradėjo sta-

dalis, pradėjo ir savo gaminti. 
Suplanuoti sunkvežimiai būtų 
225 arklių jėgų, V-8 dizeliniais 
motorais. Problemų su statyba 
iškilo be galo daug. Buvo nu
matytos devynios geležies lie
jamosios krosnys. Keturios jau 
veikia, bet 35 procentai gauna
mo metalo netinka vartojimui. 
reikia išmesti. Kita bėda — blo-

tyti fabriką, sovietai pastatė j gaį suplanuota surinkimo siste-
miestą tiems, kurie tą fabriką > ma. Dalių prigaminama pakan-
statys. 1960 dešimtmety Nebe- j karnai, bet negalima suspėti su-
režnyje Chelny gyveno 40,0001 montuoti Linijų gale didelis su-
žmonjų, šiandien jau yra dau- i sigrūdimas. Fabriko plotas ne-
giau negu 200,000. Paskui pra-Į paprastai didelis — užima 38 
aidėjo ieškojimas, kas jiems fab
riką pastatys. Pirmiausia atsisa
kė Fordo kompanija, paskui 
kreipėsi į Mack Truck Co. — tie 
irgi atmetė siūlymą. Kreipėsi j 
tokius koncernus, kaip britų ir 
kitų europiečių ar japonų Ley-
land, Renault. Daimier, Benz ir 
Fiat. Visi jie atmetė. Fiat, be to, 
jau yra "pajutęs skonį" ir gydo 

Zinovjeva išmetė is 
Mokslų akademijos 

kvadratines mylias. 

Dar viena grėsmė: o kas bū
tų, jei viena dalis fabriko ma
šinos sugriūtų? Atsarginių nė
ra, arba, jas suvežant iš viso 
pasaulio, galima ir negauti. To
kia bėda gali ištikti. Tada su
stotų ir viso fabriko darbas. 

• 

Maskva. — Buvęs Maskvos 
universiteto profesorius Alek
sandras Zinovjevas išmestas iš 
Sovietų Mokslų akademijos. At
imta jam narystė ir nubraukti 
visi titulai bei laipsniai, vadinas, 
niekur negalės gauti darbo. 
Priežastis — Šveicarijoj išleido 
filosofinę knygą, kuri Maskvos 
akimis atrodo antisovietinė. Dr. 
Zinovjevas sako, kad jį išmesti 
iš Akademijos nubalsavę filoso
fijos instituto kolegos, kaltinda
mi jį išgalvotomis nesąmonėmis 
ir alegorijomis į dabartinę so
vietų sistemą. "Jie tos knygos 
dar nėra net matę, ne tik skai-
if". sakė 0 m j M 9 , 

Įlįsta 

$£&&>. 

Delegatų susikirtimas 
del Pabaltijo 

The "New York Times" lap
kričio 27 laidoje aprašo JAV ir 
Sovietų Sąjungos delegatų Jung
tinėse Tautose susikirtimą, lap
kričio 24 JAV ambasadorius 
VVilliam W. Scranton apkaltino 
sovietus, kad jie paneigia žmo
gaus teises savo piliečiams, pa
brėždamas religinės laisvės ne
buvimą Pabaltijo valstybėse, o-
kupuotose 1940 Sovietų Sąjun
gos. Sovietų delegatė Aleksan
dra Biriukova pavadino Scran-
tono kalbą "brutaliu tiesos iš
kraipymu", teigdama, kad Pa
baltijo valstybės naudojasi vi-
s?ška laisve. Kitas JAV Misijos 
Jungtinėse Tautose delegatas 
W. Tapley Bennet, JR, kalbėda
mas kitą kartą vietoj W. Scran-
tono, pasakė suprantąs sovietij 
jautrumą, kai paliečiamas žmo
gaus teisių klausimas Sovietijo-
je. Jis pacitavo Leniną: "Žmo
nėms nereikia laisvės. Savo var
do vertoje valstybėje nėra lais
vės. Žmonės nori turėti galią, 
bet ką Jie su ja darytų, jeigu 
ji būtų jiems suteikta?" (E.) 

Demonstracija prie 
Puškino paminklo 

Maskva. — Gruodžio 5, sovie
tų konstitucijos dieną, kaip ir 
kasmet, prie Puškino paminklo 
buvo pradžioj tyli disidentų de
monstracija. Susirinko keli šim
tai tikrų demonstrantų, provo
katorių ir slaptosios milicijos 

Narvos tvirtove Estijos ir Rusijos pasieny simbolizuoja ilgus amžius trukusias Vakarų ir Rytų varžybas 
dėl įtakos. Dešinėje XIV amžiaus kalavijuočių statyta pilis su keturkampiu bokštu, vadinamu Didžiuoju 
Hermannu, o kiltoje upės pusėje rjsų caro Jono HE 1492 pradėtoji statyti Ivangorodo tvirtovė 

Metinė N -\ 1 0 
konferencija 

Briuselis. — Rytoj prasideda 
NATO šalių metinė konferenci
ja. Amerikai atstovaus valsty
bės sekretorius Henry Kissinge-
ris ir gynybos sekretorius Do-
nald Rumsfeld&3. Tai bus jų pa
skutinis dalyvavimas toj konfe
rencijoj. 

Vienas svarbiausių klausimų 
bus* svarstymas, ar reikia su
organizuoti nuolatinį Amerikos 
lėktuvų budėjimą, įspėjimą ir 
apsaugą nuo galimo netikėto 
sovietų puolimo. Toji programa 
kainuotų 2 bil. dolerių. Didžiau
sią išlaidų dalį padengtų Ameri
ka, Britanija, Prancūzija ir Va
karų Vokietija. 

Havana. — Kubiečiai su savo 
ginklais, tankais ir raketomis, 
kurie dalyvavo Angolos kare, 
surengė viešą paradą. Paradui 
vadovavo gen. Abelardo Ibarra, 

atstovų. Vadovavo Andriejus karo viceministeris, vadovavęs 
Sacharovas. Associated Press Kubos daliniams Angoloje. 

IAP0NU0J LIBERALAI 
PRARADO BALSU 

Tokijo. — Sekmadienį Japo- niai pasisakę remsią liberalus 
nijoj buvo parlamento rinkimai, - demokratus, kartu sudaryda-
ir valdančioji konservatyviųjų mi 257, kai opozicija turės 254 
liberalų - demokratų partija ga- kėdes. 
vo mažiau balsų. Pakenkė par- ^ . ,. . . _ M ... . _ , , , j , , . . . Daoartmis premjeras Takeo tnai Lockheed skandalas, i kuri .... . . . . . 
įveltas ir buvęs premjeras Ka- " ^ " f oponentas partijoj, 

p a r l a m e n i D 0 ^ l s s t u ^ t l 13 t 0 f 0 5 } 0 vlze~ 
demokratai ; P r e m J«*s Takeo Fukuda savo 

apygardose buvo išrinkti. Iš
rinktas buvo ir teisiamasis bu
vęs premjeras Tanaka. 

Didžiausi opozicionieriai, so
cialistai ir komunistai, prarado 
po kelis atstovus. 

kuei Tanaka. Iš 511 parlamen
to vietų, liberalai 
turės 249 atstovus, arba iki 
daugumos trūks 7. Tai pir
mas atvejis per 21 metus, kai 
partija neturės absoliučios dau
gumos. Jiems tik į pagalbą atė
jo 8 nepriklausomieji, tradici-

korespondentas George Krims-
ky, fotografavęs demonstraci
jas, buvo suimtas, apklausinė
tas ir paleistas. Buvo suimta ir 
demonstrantų, bet Krimsky ne
žino jų skaičiaus. Sacharovas 
buvo išgelbėtas nuo suėmimo 
savo draugų, laiku 'pranykęs" 
iš minios. Demonstravo dėl kon
stitucijos nevykdymo. 

Wasningtonas. — Karo laivy
no lėktuvui F-14 Tomcat ir ra
ketos Phoenbc iš okeano ties 
Škotija iškėlimui buvo išleista 
2.4 mil. dolerių, arba 15 proc. 
to, kiek kainuoja tas lėktuvas, 
apie 16 mil. dolerių. 

Abilene, Kansas. — David Ei-
senhower, prezidento Eisenho-
werio vaikaitis, rašo savo sene
lio biografiją. Knygą nori pa
vadinti "Labai sėkmingo gyve
nimo charakterio studija". Nau
dojasi visais Eisenhowerio cent
ro dokumentais. Knygą mano 
baigti po 15 mėnesių. 

New Yerkas. — Yassir Ara-
fat, Palestinos išlaisvinimo or
ganizacijos vadas, jau sutinka 
su idėja, kad reikia įsteigti ri
boto dydžio Palestinos valstybę 
dabar okupuotose arabų žemė
se, kai jos bus išlaisvintos iš Iz
raelio. Valstybė susidėtų iš va
karinio Jordano kranto ir Gazos 
ruožo prie Viduržemio jūros. 

Madridas. — Praėjusį savait-

Amerikiečiai atsiims 
Nobelio premijas 

Stockholmas. — šį penktadie
nį į Stockholrną suvažiuoja šių 
metų Nobelio premijos laurea
tai. Premijas, medalius ir gar
bės diplomus įteiks karalius. 
Pirmą kartą 75 metų istorijoje 
visos Nobelio premijos atiteko 
amerikiečiams. 

Demonstracijos 
Švedijoj 

Stockholmas. — Praėjusį sek
madienį Švedijos darbo unijos 
surengė pirmą nuo 1930 masinę 
demonstraciją prieš vyriausybę. 
Protestavo dėl sumažinimo ser
gamų dienų, dviejų apmokamų 
švenčių nubraukimo ir ilgesnės 
darbo c-avaitės. 

Washingtonas. — Atstovų rū-

Šveicarai nenori 
40 valandų savaites 

Geneva. — Daugiau negu mi
lijonas šveicarų balsuotojų, san
tykiu keturi prieš vieną, atmetė 
socialistų - komunistų siūlymą 
darbo savaitę sutrumpinti iš 48 
valandų į 40. Sutrumpinimas, jų 
manymu, pakenktų Šveicarijos 
ekonomijai. 

Washingtonas. — "Washing-
ton Star" žiniomis, Carteris že
mės ūkio sekretorium numato 
paskirti Minnesotos kongresma-
ną Bob Berglandą. "N. Y. Sun-
day News" praneša, kad vals
tybės gynėju bus, greičiausiai. 
John Doar, buvęs atstovų rūmų 
"impeachment inąuiry" direkto
rius. 

gal- Madride buvo tarptautinė j mų demokratai vakar buvo su-
žydų bendruomenių konfcrenci- sirinkę ir turėjo išrinkti kandi

mais.-.. 

įigggįtį: $&***?*&'• 
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ja — suvažiavimas. Dalyvavo 
17 ca'ių atstovai. Toks suvažia
vimas Ispanijoj buvo pirmas 
nuo 14 amžiaus. 

Vaneouver, B. C. — Penkios 
moterys Kanadoje buvo įšven
tintos ang: ikonų kunigais, o šeš
toji bus įšventinta vėliau An
glikonų Bažnyčios sluoksniuose 
toks pasielgimas kritikuojamas 
ir laikomas neteisėtu. 

Oanberra. — Iš Čekos'ovaki-
; jos pasitraukusi teniso čempio
nė Martiną Navratilova laimėjo 

j tarptautinį moterų teniso tur-
I nyrą. rengtą Australijoj, finale 
savo varžovę nugalėjusi per 63 

i minutes. Pirmua premijos dydis 
I— 100,000 doleriu, 

datą į Atstovų rūmų pirminin
kus ir daugumos vadus. Atsto
vų rūmams pirmi:.inkauti grei
čiausiai, bus parinktas dabar
tinis daugumos vadas Massa-
chusetts kongresmanas O Nei'1. 

Respublikonai kongresmanai 
savo susirinkimą šaukia rytoj. 

Madridas. — Ispanijos socia
listai, 736 delegatai, pirmą kar
tą nuo civilinio karo pabaigos 
legaliai susirinko ir4£kėlę kumš
čius šaukė: "šalin falizmas". 
Su dabartine karaliaus vyriau
sybe jie nori ir žada kalbėtis. 

Detroitas. — Lapkričio mė- Olandijos karaliem 
nesį automobilių fabrikai paga- V?™.. P™cas Berhard. pridaręs 

• ft^/^,^/*^ • M -• rūpesčių karališkajai šeimai. Jis 
mino 840,000 naujų autovezi- p ^ ^ ^ u u * ^ p n ė a l es l.1 
miu. į BJH. dolerių kyšiu, 

Gaulistai 
persiorganizuoja 

l sąjūdį 
Paryžius. — Prancūzijos p . 

listai sušaukė didžiausią istori
joj partijos susirinkimą. Galėjo 

j būti apie 50,000 žmonių. Susi-
į rinkime paskelbė partijos reor-
| ganizaciją į tautinį sąjūdį. Kaip 
I partija nustosią egzistuoti Są» 
i jūdžio vadu bus buvęs ministe-
! ris pirmininkas Jaoąues Chirac 

Pirmininkas susirinkime sa-
, kęs, sąjūdžio tikslas: viską da-
į ryti, kad 1978 metų rinkimu ~c 
j nelaimėtų kairiųjų — socialistų 
• ir komunistų — koalicija. Sąįū-
; dis dabartiniam prezidentui • :. 
; lery Giscard d 'Es : - - , ; H k i --
jalus. 

'•• i.r^č nedar\> 

šiepti, ^ m m u 

Washingtoua&. — Cyr-^j . a-i-
ce, paskirtasis valstybės s-e-y ro
torium Carterio admi.'.-i" ~=-;.;:-
je, sakė, kad jis daugiaus.-. Mi 
pastangų sulaikyti atomruų 
ginklų plitimą. J is sieks ttt -
mesnių ryšių su sąjungir_Lr-xais 
ir nedarys slaptų susitarimų, 
kaip darė Kissingens. 

Į Libane grįžta bankai 

Beirutas. — Amerikos ban
kai, matydami, kad padėtis Li
bane gali statoiKzuotis, pradeda 

j grįžti. Civilinio karo metu iš 
bankų buvo išplėšta ir išnešta 
pinigais ir gėrybėmis apie 500 
milijonų dolerių. 

Švedai yra mums 
pavyzdžiu 

Berkeley, CaL — Californijoa 
universiteto energijos speciaiis* 
tas Lee Schipper Amerikai siū
lo pasinaudoti Švedijos pavyz
džiu ir sutaupyti energijos nuo 
25 iki 40 procentų. Jis sako, kad 
Amerikos ir Švedijos gyvenimo 
standartas beveik tas pats, bet 
Amerika vidutiniškai pagal gy
ventojų skaičių sunaudoja 40 
procentų energijos daugiau už 
Švediją. Jis siūlo automobilius 
gaminti ekonomiškesnius, švedų 
automobiliai vidutiniškai su vie
nu galionu nuvažiuoja 24 my
lias. Tą patį reikia padai yti i t 
Amerikoj. Paskui švedai ima di* 
delius mokesčius už gazoliną, tai 
priverčia savo piliečius mažiau 
naudotis savo auiomobiliais, 
daugiau viešosiomis susisiekimo 
priemonėmis, ypač traukiniais. 
Tos priemonės kaip tik ten yra 
pigesnės ir labai gerai sutvar
kytos, ko negalima pasakyti a* 
pie Ameriką. 

Washingtonas. — Tokia šalta 
žiemos pradžia Amerikoj buvo 
tik prieš 96 metus, šaltis pasie
kė ne tik viduriniuosius vaka
rus ir Amerikos rytines sritis, 
bet ir pietvakarius iki New Me» 
xico. 

KALENDORIUS 
Gruodžio 7 : AmbroziejuJl, 

Servą, Domeika, Radvile. 
Gruodžio 8: Švč. M. Marijoa 

Nekaltas Prasidėjimas; Sofro-
nijus, Eksuperi;a, Kaunis, Go-

Saulė teka 7:03, leidžias 4 : 2 a 
denė. 

ORAS 

Dalinai saulėta, bet Šalta, 
naktį apie 5> dieną 15 laipsnių. 
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KELIAS J SVEIKATĄ 
NESIRGTI tB SVEIKTI PAJĖGUMO UGDYMAS 

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 
KELIAS Į SVEIKATA, 1601 West Garfield Blvd.. Chicajco, n . 60636 

TIKRAS PATARIMAS LUOŠAJAM 
Kodėl mano sąnarių skaus
mai taip labai padidėjo? 

Suluošėjusio klausimas 

Ketvirtį šimtmečio gydąs chro
niškai negaluojančiuosius, jų 
skausmus mažinąs, gyd. Ralph L. 
Goreii dirba Pain klinikoj, Šv. 
Juozapo ligoninėje, Phoenix, Ari
zonoje. Nesenai jis buvo pakvies
tas tos valstijos Artričio fondo 
vienos savaitės susipažinimui su 
naujaisiais atsiekimais reumati
nių ligų gydyme. Daugelio atsie-
kimų gydyme, jam labiausiai kri
to į akis du dalykai. I. Jauno chi
rurgo nekvalifikuotai pasisekęs 
savo pacientams įstatymas plasti
kinių šlaunikaulio galvučių. 
Vienas chirurgas gyrėsi net tris 
Šimtus tų galvučių minėtai ne
kvalifikuotai įstatęs. 2. Iš 13 gy
dytojų tik vienas tinkamai kal
bėjosi su savais pacientais; liku
siųjų tuzinas laikė pacientus 
daiktais — jokios reakcijos ne
gaudami iš paciento. Tas minė
tam reumatinių ligų specialistui 
atrodė neįtikėtinu — nerealiu 
dalyku. 

Gyd. Goreii stebėjo, kaip gydy
tojai lankydavo savo pacientus 
ligoninėse, laikydami juos daik
tais: jų vizitai daugiau ar mažiau 
buvo daiktiniai, be asmeninio 
kontakto. Jie lankė sunkiai su-
luosėjusias moteriškes. Prisimin
ti reikia Jcad 80 proc. reumatoi
diniu artritu (sunkiausia artrito 
forma) negaluojančiųjų yra mo
teriškės. Jų pirštai buvo išsuki
nėti. 9pr*ndai silpni ir nepasto
vūs, alkūnės ir strėnos skausmin
gos, jų keliai, čiurnos ir pėdos 
buvo iškraipytos. Kiekvienas ge
riausiai žino, kad tos moteriškė? 
neturi jokio gyvenimo džiaugsmo 
metų metais. Jų gyvenimo gali
mybės susiaurėja į didėjančio 
skaosmo h mažėjančio judesio 
stovį. Jas kankina apetito stoka, 
jos negali savęs nei maitinti, nei 
apsitvarkyti po atlikimo gamtos 
reikalų. Kai gydytojas klausia 
tokių, ar jos turinčios kokių sun
kenybių —jis elgiasi taip, kaip 
tikras gydytojas neturi elgtis. 

Buvo tamp Misirinkime ir to
kių gydytojų, kurie pirmieji ėmė 
vartoti kūno celes žudančius (cy-
tototic) vaistus, gydydami sun
kius reumatoidinio artrito atsiti
kimus. Kai kuriais atvejais, atro
do, tie vaistai sulaiko minėtą li
ga. Bet kokia kaina? Minėti vais
tai sukelia plaukų nuslinkimą, 
sunkią mažakraujystę ir, jei vais
tai neatsargiai dozuojami, susi
laukiama mirtino inkstų sugedi-
ii*. 

K<<{)>•: 4c;nxsrrtai padidėjo? 

Šiandien skubančiam gydytojui 
sunku klausyti paciento nusis
kundimų. Tai labai blogas gydy
tojo elgesys. Neišklausydamas 
paciento nusiskundimų, gydyto
jas gali lengvai apsirikti nustaty
damas diagnozę. Neklausančiam 
paciento nusiskundimų gydyto
jui gali nepadėti net geriausi rent
geno paveikslai, laboratorijų ty
rimai ir kiti darbai. Geriausiai šią 
gydytojo Goreii tiesą paryškina 
to gydytojo neseniai turėta patir
tis. 

Tai buvo maloni 55 metų mo
teriškė. Atėjusi pas minėtą reu-
matologą, turėjo tik vieną klau
simą: "Kodėl mano sąnarių 
skausmai taip labai padidėjo per 
paskutinius dvejus metus?" Jos 
reumatoidinio artrito žymės bu
vo tokios ryškios, kad jų nepaste
bįs medicinos mokyklos studen
tas turėtų studijas pradėti iš 
pradžios. Jos plaštakos ir riešai 
buvo reumatoidiniam artritui bū
dingai iškraipyti. Alkūnės buvo 
nejudrios, strėnos nepastovios. 

pionieriaus reumatoidinio artrito 
gydyme. Tada ji buvo gavusi 
aukso injekcijų ir, matyt, gerai 
pasijautusi. (Atsimena, kad tais 
laikais ir Lietuvoje, universiteto 
klinikoje čia rašantysis, prof. J. 
Kupčinskui vadovaujant, vartojo 
aukso injekcijas — Salgonal, to
kiam artritui gydyti su įvairiu 
pasisekimu). Po to per daugelį 
metų ji buvo gydoma kito gero 
reumatologo. Koks 10 — 15 metų 
atgal, matyt, jos reumatas pats 
savaime užgeso. J i metų metus 
kasdieną ėmė po 10 — 15 table
čių sudėtingo aspirino (buffered 
aspirin), nieko daugiau. Ji apsi
rūpindavo pati save ir savo vy
rą aptarnaudavo. Jos vyras tada 
dirbo. 

Prieš dvejus metus, kai jos są
narių skausmai ir jų sustingi
mas pradėjo didėti dėl jai neaiš
kios priežasties, ji pradėjo varto
ti trejopus vaistus: cortisoną (cor-
tieosteroids), Ocydone hydrochlo-
ride ir Oxycodone terephtala-
te. Jo kovojo prieš tų vaistų var
tojimą nes ji bijojo pavojų, ku
riuos tie vaistai gali sukelti. Da
bartinis jos gydytojas — reumato 
logas (reumatinių ligų gydymo 
žinovas) ištyrė ją rentgenologiš
kai, padarė reikiamus kraujo ty
rimus ir nesužinojo, dėl ko jos są
nariai ėmė daugiau skaudėti ir 
labiau stingti. Ji tuos nusiskun
dimus dažnai pasakojo savo vy
rui, kuris pa staruoju metu nuo
lat buvojo namuose, nes liko 
pensininku. 

Išmintis pasakė, kai 
tyrimai tylėjo 

Gydytojui Gorrcl! nebuvo aiš
kus atsakymas, dėl ko jai liga pa
blogėjo tol, kol jis nuodugniai iš
sikalbėjo su paciente. Jis surinko 
medicinišką istoriją palaipsniui ir 
nuodugniai. Jos gyvenimo istori
ja buvo pasidalinusi į paskirus 
laikotarpius, kurių metu keitėsi 
ir gyvenimo apystovos. Paskuti
nė gyvenimo kai ta jos gyvenime 
įvyko prieš du metu. Tada jos 
vyras tapo pensininku. Malonus 
ir galvojąs vyras ėmė talkinti sa
vo žmonai namų ruošoje. Tokio 
vyro globojama, pacientė ėmė sė
dėti ir gulėti vis daugiau ir dau
giau. Čia ir buvo jos nelaimė ta
me užsisėdėjime ir užsigulėjime. 

Kiekvienas gydytojas turi atsi
minti, kad atidžiai išsiklausant 
paciento gyvenimo kaitą sužino
me darbe pakaitas, persikeliant į 
naują tolimą gyvenvietę darbo 
pakaitą. Net paprasta kaita įta
koja žmogaus artritą. Toks čiuži
nio (matraco) pakeitimas, ar lo
voje spyruoklių naujų įsigijimas 
— gali geresnėn ar blogesnėn pu
sėn pakreipti sąnarių — strėnų 
negeroves. Pakeitimas sportavi
me, ar poilsiavime gali paleng
vinti ar pasunkinti esamą artri
tą. Šiai moteriškei pasunkino jos 
sunkią ligą vyro gerumas: leidi
mas jai apsileisti judėjime —są
narių lavinime. 

.Išvada. Nelaikykime darbą pra-
.eikimu, taip elkimės ir pensinin
kais tapę. Darbas, pagal savo iš
gales, yra geriausias vaistas nuo 
visokių kūno. proto ir jausmų 
negerovių. Todėl visi, įskaitant ir 
pensininkus, nustokime darbą — 
judėjimą laikyti Dievo bausme. 
Ir šimtametis turi judėti, pagal 
savo išgales. Nejudrumą laikyk-
me labai sunkia liga. Tada mes 
visi imsime lenktyniauti savos 
sveikatos gerinime per atsakantį 
judesį, užsiėmimą, darbą. Darbas 
puošia kiekvieną žmogų, įskai
tant ir pensininką bei artritiką. 
Tik jau daugiau nekartokime li
guistos kalbos, būk pensininkas 
jau atidirbo — tegul daba r jau
nesni kruta — juda — mankšti-

pamėgtame gyvenimo kampe
lyje. Sėkmės visiems dirbantie
siems. Kaip kalėdiška tiesa skel
bia, kad tik geravaliams taika yra 
užtikrinta — taip artritikui esti 
užtikrinamas sąnarių negerovių 
palengvėjimas jam mankštinan
tis — judant, darbuojantis pagal 
savo pajėgumą ir spartą. Liežu
vio gimnastikavimą visi, ypač vi
sos, keiskime į viso kūno mankš
tą dirbant ar poilsiaujant. 

Paskaityti. Mind and Medj-
cine, Vol. 3. No. 9. October 1976. 

TEISINGĄ PATARIMĄ 
ĮGYVENDINK -

SVEIKESNIS BOSI. 
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Paito miaMn» mažinant, pasvitc^unai _•» t̂. .to- prenume
ratas neaiunčiami. Ant DRAUGO pri« klekv.tsoo skaitytojo aoreso 
gavus U }o mokesti, atžymima, ik. kada skaitytojai yra ulsi-
šokėjęs 

Valerija Tocilauskienė, Marcelinas Cepukonis ir Stasys Bukas klausosi 
gydvlojo pranešimo Lietuvių sodybos, Chicagoje, pažmonyje 

Nuotr. M. H asio 

REIKIA VALGYTI KAS REI
KIA, O N E KAS PATINKA 

Klausimas. Gerbiamas dakta
rei Esu 67 m. a. 1973 m. man pa
daryta vidurių operacija. Po ope
racijos mano gydytojas tarp kitko 
patarė, kad ateityje galiu neslsau-
goti jokio maisto dėl cholesterolio, 
nes..."operacijos metu yra paša
linta ir ta liauka, kuri gamina 
kraujo krešėjimą... Noriu paklaus
ti Jūsų nuomonės, ar mano gydy
tojas buvo teisus jpatardamas nau
doti maistą, koks man patinka?-

1975 m. porai savaičių to pa
ties gydytojo buvau nukreiptas li
goninėn dėl dešinės kojos aukš
čiau kelio (šlaunyje) skausmų. 
Labai kankinančiai tie skausmai 
vargina, kai tik pradedu vaikščio
ti. Kiek pasėdėjus skausmai pa
lengvėja. Po tyrimų gydy
tojas pasakė, negalįs nustatyti di
agnozės. Jis dar sakė, kad "turiu 
susigyventi su kojos skausmais". 
Prirašė Nicobid — 125. Negelbė
jo. 

Po pirmos operacijos 1976 m. 
penkis mėnesius kojos neskaudė
jo, bet dabar nuo 9 mėn. vėl la
bai vargina, ypač kiek paėjus de
šinės šiaunies skausmai. Savi Šil
dymai, vibratorius — negelbsti. 

Ar gali kojos skausmai turėti 
kokį ryšį su šlapumo pūsle? Li
goninėje po operacijos dažnai 
"vaišino" grietinėle, (panašiai pa
tarė ir vėliau vartoti) kiaušiniais 
su tryniu ir kt. 

Gerbiamas daktare, Jūs pata-
riat visiems skiepytis nuo influ-
enzos. Aš spalio 29 buvau 'paskie
pytas, o lapkr. 1 d. labai apsir
gau "gripu"'. Šiandien (XI - 11) 
kiek geriau, išlipu iš lovos, bet 
da 
kis 
to dėkoju. 

MŪSŲ KOLONIJOSE 

"Oraogo* iiriiaimiiii m aiakaan a aoKau. 
metaną 3 aidn. 5 mfa. 1 mėn 

Oncago, Cooa ŪL. $28.00 $15.00 $10.00 $4.00 
Caaado* 
Kitur 
Užateayje 
Savaitini* 

$28.00 $15.00 
$26.00 $15.00 
$29.00 $17.00 
$18.00 $10.00 

$1000 
$10.00 
$11.01 

$4.00 

Grand Rapids, Midi. 

PARAPllOS KARNAVALAS 

Kaip praėjusiais metais, ta ip ir 
Šiemet, visos vietinės organizaci
jos ruošia gruodžio mėn. 8 d., t re
čiadienį, nuo 6 iki 9 vai. vaka-

San Franciske. Ji savo lėšomis 
skrido į Jaunimo kongresą Pietų 
Amerikoje, suorganizuodama ir 
vesdama šiaudinukų kursus. Ma
tėme ją šokant T. šokių šven
tėje. Buvo žinoma, kad ji dirbo 
po 50 vai. savaitėje ir dar mo
kėsi vakarais. Dabar paaiškėjo, 
jog ji šį pavasarį baigė laikyti 

= • Redakcija dirba kasdien 
§ 830 — 430, teitadlaniaia 
5 S30 - 1230. 
s • Administracija dirba kas* 
i afen nuo 8:30 iki 430, ieftta-
5 tfleetfab aoo 830 fld 1200 

-.iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiitiiMiiiMHtuiiHMinnunniimn 

• Redakcija rtraipsniua taiso savo s 
nuožiūra. Nesunaudotų straipsaių, s 
nesaugo, ;uo* grąžina ui is anks- S 
to •uaitarus. Redakcija už skelbi- s 
nnj turis) neatsako. Skelbimų kai- ; 
aos prisiunčiamos gavus prašymą, s 

ro, karnavalą mokyklos salėje, j egzaminus pr ie Michigano Viešo 
LB apylinkė buvo pakviesta ir šios atskaitomybės tarybos ir įsi-
sutiko dalyvauti. Praėjusiais me-įgi jo taip vad. CPA (Certified į 
tais lietuvių "krautuvė" turėjo Public Accountant) pažymėjimą1 

įvairiausių tešlainių, tortų, ausiu-
kių, sūrio, kūgelio ir k t pasise
kusį "bazarą". Norima, kad ir 
šiemet taip gražiai praeitų. T ik i 
masi, kad gal niekas neatsisakys 

f et PB 8-3229 

DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES LR 

GERKLES LIGOS 
2858 West 6Srd Street 

Valandos pagal susitarimą 

DR. K. G. BALUKAS 
Akušeri ja tr m o t ė m U«OB 
Ginekologinė" Chirurgija 

, t.y. Mich. valstybė ti- , 6448 So. Pulaski Road (Crawford 
kės jos, kaip privatinių bendro- j Medlcal BaUding). TeJ. LU 5-6446 
vių revizoriaus, parašu. Tai vra į Priima iigom-a pagal susitarimą 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8064 

Įstaigos ir buto teL 652-1381 
DR. FERD. VYT. KAURAS 

BENDROJI MEDICINA 
14»7 S. 49th Court, Cicere 

Kasdien 10-12 ir 4-7 
Išskyrus treč. ir šešt 

aukštas laimėjimas, nes buvo su
rinkti duomenys iš jos bendra-

ką nors pagaminti ar iškepti, kai Į darbių ir apyl. lietuvių jos as-
LB valdvbos nariai telefonu 
kreipsis. Girdėti, jog gautas pel
nas bus panaudotas parūpinti Gr. 
Rp. Miesto vieš, bibliotekai kny 
gų apie Lietuvos "praeitį, jos kul
tūrą, literatūrinių kūrinių bei 

VaL 

menybei nustatyti ,kas laidavo 
valstybę jąja pasitikėti. Kaliforni
jos valstybė išdavė jai tokį pat 
CPA leidimą dabar be egzami
nų. Po gero algos pakėlimo ji 
buvo pasiųsta 8-ms savaitėms 

"Encyclopedia I i luanica" . r . ū tų j JAV teritoriią Guam revizuoti TeL Ofiso HE 4-5849, re*. 388-2233 
gražu, kad mes vėl vieningai su i federalinių įstaigų atskaitomybę. | DR. PETER T. BRAZIS 

DR. Y L BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

Marquette Medlca l Center 
6152 So. Kedrte Arenoe 

: plrraad., an trad . ir ketvlrtad 
6 iki 7:80 vai . vakaro. 

Seštad. nuo 1 iki S vai . 
Pagal sus i tar imą 

Ofiso telef. W A 5-2670 
RezKL teL WAJbrook 5-3048 

TeL ofiso ir fanto: OLyrnpic 54-4139 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Ave., Cicero 

Kasdien 1-8 vai. Ir 6-8 vaL vak. 
išskvrua treč iadienius 

Šeštadieniais 12 Iki 4 vai . p o p i e t 

TeL REliance 5-1811 

DR. WALTER 1. KIRSTUK 
(Lietuvis gydytojas) 

3S25 West 59th Street 
V a i . : pirmad., antrad., ket%1rta<L l» 
penktad . nuo 12-4 vai. popiet ir 9-t 
vai . vak. Treč. ir šeš tad . ^žda^Tta 

kitomis org-mis dalyvautume šia 
me parengime. 

NAUJA PROFESIONALĖ 

Anksčiau buvo rašyta, 

Nesuspėjusi paatostogauti Japo-
rifjoj ir kituose Azijos kraštuose, Į 
grįžo atgal į San Franciską. Gr. 
Rapids lietuviai gerai pažindami 
Albertą labai džiaugiasi jos dar-

jogjbo vaisiais, nes tai yra pirmoji 

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
2434 We*t 7lst Stret 

Vai. pirm. ketv . 1 iki 6 v. popiet 
Antrad.. petiktad. 1-o, treč. ir Sefttad. \ OfLso tel. HF. 
Ik sue i tarua 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
KCDrKrŲ CR VAIKŲ LIGOS 

SPFxnAi.isrrfi 
MKDICAL BUTLOrVG 

7156 South \Vestern Avenoe . 
V a l a d o ' s : Kasd'.ąn nuo 10 vaL ryto 

iki 1 vai. p o p i e t 
1168: rezid. 2S9-2»1» 

buv. LB apyl. valdybos na rė ir!vietinių lietuvių naujakurių duk-
LKMS kuopos pii-m. Alberta Ast-
raitė, baigusi bakalauro laips
niu vietinę Aųuino kolegiją ir 
dirbusi čia didelėj bendrovėj, per
sikėlė rudenį tos b-vės skyrių 

mirtinos ligos. Mažesnis susi 
mas yra menkniekis, palygi 
su galingos giltinės daroma žala. 

tė, pasiekusi tokio lygio profesi
ją ir visi tikrai jai linki šviesios 

. . * ateities. 
KA. 

r sikmas, kosciu... Ot ir skiepv- » ,*. , . . ' , f-v T_ . .v , IJUA išmintingas neapleidžia kelio s!... Uz Jūsų patarimus is anks-1 j . , , ,. ^ dėl takelio. Taip reikia elgtis kiek
vienam mūsiškiui. Pasiskiepyk ir 

Atsakymais, Eik pas gydytoją,! nuo kasmetinės -logos vieną kar
pa jėgiantį nustatyti diagnozę-J tą, kai jau esi paskiepytas nuo 
Universiteto klinikoje, ar Jutoje'kiaulinės. Išmintis yra brangiau-
geroje ligoninėje yra gydytojų! šias kiekvieno mūsiškio turtą 

fiiitiiiiuiiiiiiiimiiiinmimiuiipumiiifi 
;r

nį Wi!h Liberty iV Justice 
Amerikiečių premijuota PAU

LIAUS LEONO knyga, kurio
je atvirai ir drąsiai nagrinėja 
šio kraš to negeroves bei pavo
jus ir tiesia kelius į saugų visų 
gerbūvį. 

Jos trumpa mediciniška istori- rusi. Nėra gražesnio vaizdo., kaip 
ja fcuvc sekanti Ji daugiau kaip; stebėti senelį a r senelę, sukinė-
puikapi* metų atgal buvo pri-Jjanth spit gėle^ apie languose 
ž:3rlina gyd. Russell Cecil, pinno į Žalumynus bei užsiimant savo 

(vasculaf surgeoti), kurie pajė
gia padaryti kraujo gyslų (arte
rijų) rentgeno nuotraukas. Tada 
bus galima susekti susiaurėjimą 
kojos (šlaunies) didžiosios gys
los — arterijos. Gali prisieiti plas
tinę arteriją įdėti vieton susirgu
sios. Nebijok, — tai plačiai prak
tikuojama operacija. Bijok, viso
mis keturiomis bėk, nuo tokio pa
tarėjo, kuris liepia žarijas žarsty
ti svetimomis rankomis. 1. Nepa
jėgdamas diagnozės nustatyti, gy
dytojas neturi prirašyti vaistų, 
bet pasiųsti ligonį į pajėgesnę 
vietą. Gana mulkinti mulkini
mui pasiduodančius pacientus; 
2. Sklerozė priskretino arteriją 
dešinėje šlaunyje. Kova su skle
roze yra cholesterolio mažinimas. 
Nieko nepadės vienos arterijos 
dalies plastikine pakeitimas, jei 
kitos arterijos priskretiman bus 
skatinamos gretinėle, tryniais, ke
penimis, dešromis: žmonėms tas 
patinka, todėl menkos asmenybes 
pataikauja nesiorientuojantiems 
jų pačių sveikatos sąskaiton. 
Užmiršk apie liaukas, saugojan-
čias nuo cholesterolio: tai vis ne
leistina*, kitam darbo pavedimas, 
kurį mes patys turime atlikti. 

Kovok su skleroze visomis ke
turiomis: net tuziną priemonių 
naudok — jos pakartotinai 
čia buvo pažymėtos. Visus kitus 
rūpesčius (šlapumo pūslės ryšį iu 
kojos skausmai) "šalin r.ustumk. 
Kiekviena liguista kūno dalis rei
kia "isą kurią. 

Skiepytis reikia nuo gaiitnos; 

jos nekei<kime į menkniekius, kad 
ir gero pažįstamo mums įkalbė
tus. Sėkmės. Vėl parašyk. 

Knyga gaunama ir Draqge 
Kaina kietais viršeliais S5.95, 
minkštais — $3.9 ">. 
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OT. Ant Rudoko kabinetą peremS 
DR. EDMUND L CIARA 

OPTOMETRISTAS 
2709 West 51st Street 

TeL — GB 6-2400 
Vai.: pagal susitarimą.: plrraad. ir 

*etv. 1-4 tr 7 -9 : antrad. Ir petuct 
10-4: i e š ta . 1C-S vai 

Ofa. teL 73J-44T7; Rez. 246-2839 

DR. L DECKYS 
GTDYTOJA ER CHTRURG1 

S p e d a l y b ž — Nervtj br 
EmocinSa Ugoa 

C R A W F O R D M E D I C A L BCTIJ5r>G 
ft449 So. P o l a s k i Road 

Valandos pags.3 ins'itartraa 

Rezid. teL — GI 8-6873 
DR. W. M. EISIN-EISINAS 

ARX'SERIJA IR MOTERŲ LIGOS | 
GINEKOLOGINe CHIRURGIJA . 

6132 So. Kedzie Av«. WA 
I 

5-26"0 
VaLandoD 

atsUiepia, 
sa!titar<ina> Jei ne-
b t m i : MI 3-0001. 

TeL — BE 3-5893 
DR. A. B. GLEVECKAS 

GYDYTOJAS IR CHTRl."RGAS 
Specialybe Akių ligos 

8907 West 103rd Street 
Valandos pagal Bus:*aritr.ą 

Ofiso teL — PR 8-22*20 
DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 

i O K 6 A 
V A I K Ų L I G O S 
2656 We*t 63rd Street 

Pirma.i . ar t -*d . . ketvirta/! !r x>«n-*t 
nuo 12 '.ki 2 vai . Ir nuo S ikj i 9*1. 
vak. Sefttad. n u o 1 Iki 4 v&L 

Ofs. HE 4-1818; Rez. PB 6-9801 
DR, J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHTRTJRGAS 
Specialybė vidaus ligos 
24->4 West 71st Street 

(71-os tr Campbell Ans. kampas) 
Vai.: pirmad.. antrad., ketnrtad. ir 
penktad. S iki 7 v. p. p. Tik sositanU 

O P T I C A L S T U D I O 
VTOT.KTA KAROSAlTe 

7051 So. \rasht«naw. TeL 778-«T« 
Pritatkoml akiniai pagal gydytoja 

receptii3. 
Didelis akiiiių r5rr.n pasirinkiaiaa 

Vai.: pirm., antr., penkt. 10-5:30 
Ketv. 1-8 v. vak. šešt. 10-4 v. n. p 

Tročiadieniaifl tiždaryta. 

Tclef. _ 282-4422 
DR, ROMAS PETKOS 

iKrr; LIGOS — CHIRURGIJA 
Oa<al: 

111 VO. W A B A S H AVE. 
4200 VO. CF,VTKAX AVT 
Valandos pairai s u a i t a m n a 

DR, FRANK PLECKAS 
OPTOilSTRISTAS 
;' Kalba lietuviškai) 

2618 W. mt St. — TeL 737-5149 
Tikrina a l k T*ritAl^o akbllTU to 

Vai. pacal susitarimą. Uždaryta traa. 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
CN'KSTŲ. P C S L £ S IR 

PROSTATO CHIRURGIJA 
?S5fl W. 63rd Street-

Vai ar.trai. tuo 1-4 popiet 
ir ketv r.-:~> 5-7 

Ofiso tel. 7*6-2880, 
" T vakare. 

rez. 448-5541 

Lietuvio pažmonio programa patenkintos (iš k.) Bronė Made ^ • • • r 
Marija Baravykienė. Nuotr. T̂ X->IT^ 

PRANEŠIMAS 
"Drausro" adminis t rac i ja apgai les taudama praneš?. 

skaitytojams, kad dėl kainų pakilimo, turi pakelti ir 
prenumetaios kainas. Nuo ateinančių metų sausio pra
džios "Draugo" ka ina b u s : 

Chicag"\e„ Cook apskr i ty je 
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**BM,-h- ' ; TURIZMAS SOVIETŲ SĄJUNGOJE 
MORALĖS IR ĮSIGYVENIMO KLAUSIMAS 

Čia turima galvoje turistus, at- rubliai. Taksi 3 valandoms —18 raa brangesnė: iki 240 km Chai-
Didysis^ tautų kraustymasis nos proga atkreipė dėmesį, kad į vykdančius į Sovietų Sąjungą iš; rublių, o už pridedamas valan- k-a kainuoja 50 rublių, o Mosk-

Europoje žinomas istorijoje, kaip Bažnyčios pareiga labiau rūpin-
vienas pastovaus gyvenimo 'ar- tis besikilnojančiųjų dvasiniu 
dymo veiksnių. Ta rp ketvirto ir aptarnavimu, gerbiant jų kalbą 
SeŠtO Š imtmf>r i ( -» rv\ K riet j ne tva- ?,- t r o l i V n i o "Uor l Ha n o c i i o n c t i , 

onnnm vi i in in 
hwuU»Ji 

I I T I f I I I I O t I 

šešto šimtmečio po Kristaus pa- ir tradicijas, "kad jie nesijaustų 
judėjusios germanų giminės ir tik nepageidaujamais svetimša

liai ar laikinais svečiais, bet tik 
broliais'". Šiame judėjime reikia 
rodyti didesnę artimo meilę, nes 
tokie keliautojai ir taip yra daug 
praradę, nors ir susiradę geresnį 

iš kitų kraštų, ypač iš. Vakarų pa- J das po 4,5 rublio, šiaip taksi po vich — 22 rubliai. Toliau už 
šaulio. Satelitiniu kraštų turistus t 20 kapeikų už kilometrą. j kiekvieną km. po 20 kapeikų ir 

25 METAI 
RIMAS GAŠKA 

mažai žinomos sėslių žmonių 
grupės sugriovė keletą šimtme
čių išsilaikiusią Romos imperiją 
ir sukūrė naujas valstybes bei 
tautas ir naują kultūrą. 

Kai dabar žvelgi į tą mažai ži- pragyvenimą 
nomą istorijos laikotarpį iš pu- Neužtenka šiuo atžvilgiu tik 
santro tūkstančio metų perspėk- Bažnyčios ar religinių bendruo-
tyvos, tai atrodo, kad buvo tik menių rūpesčio. Tuose rūpes-
paprastas kilnojimasis iš vienos Čiuose turi dalyvauti valstybinės r a visose pasaulio valsty 
vietos į kitą, ieškant geresnio gy- institucijos, labdaros organizaci- p a c Vakaruose, kur yra v 
venimo sąlygų. Bet iš tikrųjų tai jos, žmogaus teisių gynimo sam-
buvo skaudūs to meto žmonių iš
gyvenimai, karai, žudynės, šei
mų išardymai, net paskirų tau
telių ir grupių sunaikinimas, ne
paisant, kad ant griuvėsių, žmo
nių kaulų ir krauju sudrėkintos 
žemės vėliau vystėsi ir augo nau
jos tautos, kai kurios išsilaikiu
sios iki dabartinių laikų. 

Netolimos praeities karai, pra
dedant nuo antrojo karo ir bai
giant Vietnamu, taip pat pasi-

būriai ir pavieniai sėslus gyven
tojai. Visų vienoda žmoniškumo 
pareiga — padėti žmonėms susi
kurti naują gyvenimą ne tik ant 
svetimos žemės, bet ir tarp savų 
žmonių, su kuriais jie galėtų 
jaustis broliškoje vienybėje ir sa
vam tautiniam darnume. 

* 

Gal mažiau tie raginimai lies-

Sovietai mažai vertina, nes jie 
neatveža dolerių. Tur izmo tiks
las — užsienio valiuta, be ku
rios šie užsienyje negali pajudė
ti, nes jų rublis užsienyje yra be
vertis. Teoretiškai rublis lygus 1,3 

I dolerio. 
Sovietų Sąjungoje turizmą 

tvarko ir administruoja pati vals 
tybė per In tur is to įstaigą, kuriai 
vadovauja S. Xikitin, įeinąs į mi-
nisterių sudėtį. Intourist skyrių y 

bėse, y 
vertingos 

valiutos. 
Daugiausia turistų į Sov. Są

jungą keliauja grupėmis, nes taip 
saugiau ir Sovietams lengviau 
tvarkyti turistus. Įvažiuojant į 
Sovietų Sąjungą reikia turėti vi 
zą, kuri gaunama Sovietų kon
sulatuose asmeniškai ar per ke
lionių biurus. Jei turistas atsisaky
tų nuo kelionės, jis turi sumokėti 
padarytas išlaidas. Jei jis atsisaky-

Turistai gali Įsivežti neribotą' už kiekvieną 10 valandų — 4.5 
sumą pinigų, bet jie turi būti už- į rublio. Nuomotais automobiliais 
registruoti muitinėje. Oficialiai; galima pasiekti Vilnių, Rygą, Ta-
pakeistus pinigus, išvykstant iš {liną ir anksčiau minėtus miestus. 
Sovietų Sąjungos, likusius rub-(Turistiniame žemėlapyje auto-
lius galima atkeisti į dolerius. Su- į mobilių kelias pažymėtas nuo 
sirgę turistai gali būti gydomi Ii-! Lietuvos Brastos iki Maskvos. Iš 
goninėse pagal Sovietų medici-j Maskvos kelias eina į Leningradą 
nos institucijų sprendimą. Ligo- j ir net į Taliną, o į pietu> — į 
ninėje už vieną parą — 16 rub- Ukrainą, Krymą, Kaukazą. 

sas lietuvių kolonijas, kur tik lie
tuviai krepšinį bežaidė — nuo 

lių. Kiti patarnavimai — atskirai. 
Turistai daugiausia gali kėliau 

ti tik vakarinėje ir pietinėje So
vietų Sąjungos dalyje. Rytinėje 
dalyje, ypač Sibire turistams yra 

tų Ameriką, kuri yra susikūrusi; tų nuo tolimesnės kelionės pa-
iš ateivių ir jų vaikų. Amerika ir j čioje Sovietų Sąjungoje, numa-

reiškė dideliu tautų kilnojimusi, dabar savo gyvenimą stato dau- Į tyta grąža jam išmokama rub-
šeimų išardymu, kančiomis, žu- gįausia ant stiprių pečių, kuriuos' 

Viešbučio kainos 
Biznierai už prabangius kam

barius ar apartamentus Maskvos 
ir Leningrado viešbučiuose mo
ka 35-115 rublių per dieną. Pora 

., moka po 21-60 rubliu kiekvienas. 
tai. Laivais kelione skirstoma \ 8 • v;t„' „;^..„„ea ' ^ „ t „ ->o _, . » . . , , , , . ,', ; Kituose miestuose moK.a ou-

100 rublių, o pora moKa po 18-

skirti tik atskiri punktai —mies 

klases. Pvz., iš Nakhodkos i Ya 
kohamą (Japonijoje) prabangios į ^9 
A ir B klasės — 132 rubliai, oįC ; 

kitos 6 klasės nuo 100 rublių že
myn iki 54. Į Hong Kongą — 
302 rubliai, o kitose klasėse 200 
— 110 rublių. 

Kelionės traukiniais: iš Mask- 1. 
vos į Nakhodką pirma klase 170 
rublių, o turistine klase —134 

Kur būrys lietuvių — ten ir 
krepšinis. Taip ir pirmieji atva
žiavusieji, pradėję studijuoti lili- ' Brooklyno iki Hamiltono, nuo 
nois universitete Navy Pier. Chi- Det . F.lizabeth, N.J. Sa-
oagoje, ilgai negalėjo iškęst: ir j 
jau 1951 metų rudenį, sudarę ko
mandą, pradėjo žaisti universite
to studentų tarpe. Taip ir gimė 
ASK Lituanica, 

vo judrumui padidinti, tais me
tais klubas ir savo nuosavą au
tomobilį" turėjo! 

Nuo savo įsisteigimo klubas 
dabar šven-j sąžiningai dalyvauja S. Amerikos 

čianti savo 25-rių metų garbin- žaidynėse ir nėra praleidęs nė 
u , go ir vaisingo gyvavimo sukakti. 

Šių iniciatorių tarpe matome Va! 
dą Adamkų, Sigitą Zubkų, Algi
mantą Kėželį, Rimantą Dirvonį, 
Rytą Babicką, Algį Bakaitį — pa
vardės, kurios nėra svetimos mū
sų bendruomenėj. Šis būrelis su
gebėjo sujungti gražų būrį stu
dijuojančio lietuviško jaunimo, 
kuris per metų bėgį išvarė gar-

dynėmis ir kraujo praliejimu, sudaro dalis naujų ateivių. Bet ir 
Tik dalis išliko ir pradėjo kurtis ?įame krašte kilnojimosi klausi-
naujose sąlygose — imigraci
niuose kraštuose užjūriuose, pa
silikdami nuniokotoje Vokietijo
je, komunistų valdomoje Lenkijo-

mas yra aktualus, kartais net 
aštrus, sukeliąs neramumų tarp 
žmonių ir pačioje valstybėje. 

Kais, kurie nekeičiami į užsienio 
valiutą. Jei kas jau Sovietų Są
jungoje nori kelionę praplėsti, 
jis turi mokėti doleriais. 

Keliaujant Sovietų Sąjungoje, 
galima gauti bilietus į kinus, te-

je, net Prancūzijoje, Anglijoje, m e t u nėra tiek daug, kad reiktų 
Italijoje. Nekalbame apie milijo- jais išimtinai rūpintis, bet mili-
nus ištremtų į Sibirą iš Pabaltijo jonai yra tokių, kurie iš vie-
tautų, iš Ukrainos, Gudijos ir n o s vietos keliasi į kitą, iš bloges-

rubliai. Iš Maskvos Sibiro trauki-Į .; 

oz rublius. Automobiliai;, va
žiuojantiems turistams Maskvoje 
ir Leningrade sezono metu (lie
pos - rugpiūČio) kambarys su pus-j* 
ryčiais 27 rubliai, o su pilnu mais 
tu parai — 31 rub. Porai po 18-

Moteliuose apie 25 
proe. pigiau. 

Sovietai turistams rengia ir 

bingą vagą Š. Amerikos lietuvių 

nys išeina kasdien 10 vai. ryto. 
Jis į Novosibirską ateina per 3 
paras, į Irkutską — 4, į Khaba-
rovską — 7 rr į Nakhodką — 9 
paras. Nakhodką — netoli Vladi 
vostoko. Iš didžiųjų miestų daro
mos turistų išvykos: iš Vilniaus 
į Kauną, Trakus, iš Rygos į Sigul-

kitų nerusų 
Laisvuose 

apgyventų kraštų, 
aštuose jaunesnieji 

pajėgė žmoniškiau įsikurti, bet 
to negalima pasakyti apie li
kusius komunistų vergijoje, juo
ba apie pusgyvius ir sužalotus 
paliktuosius Sibire, iš kur jie nie
kada nebegrįš. 

Tačiau ir įvairiais tarpkariais 
' tautų kilnojimasis dėl ekonomi
nių sąlygų šiandien yra proble
ma. Jos dar neišsprendžia nei 
tarptautinės institucijos, nei ka-
ritatyvinės organizacijos. Tik 
mėgina problemą šiuo metu 
spręsti Bažnyčia ir valstybė. 

* 

Europoje šiuo metu nuola
tiniam judėjime yra netoli pen
kių milijonų italų, ispanų, jugos
lavų, net graikų ir turkų. Jų dau
gumas vyksta ieškoti darbo ir ge
resnių uždarbių į Vakarų Vokie
tiją, Šveicariją, Prancūziją, kiek 
mažiau į Angliją, Belgiją, Olan
diją, Švediją. Tie laikini imigran-

nių vietovių, iš kaimų keliasi į 
geresnių uždarbių aplinką — 
į miestus. O miesto gyvenimas 
yra skirtingas. Čia gyvena ar
ti vienas kito, bet vienas kito net į 
nepažįstą. Vadinami migrantai 
mieste jaučia kaimynystės ir šei
mos dvasios trūkumą, stokoja ši
limos, kurią turi savo gimtinėje 
aplinkoje. Ir miestams jie sudaro 
problemą, kuri iki šiol nėra tin
kamai išspręsta. 

Problema iškyla ypač dėl Lo
tynų Amerikos kilmės ir Azijos 
ar Afrikos laisvai ar prievarta at
vežtų palikuonių. Tautų kilnoji
mosi sulaikyti neįmanoma, nes 
tai naujo gyvenimo padiktuotos 
ekonominio gyvenimo sąlygos. 
Bet pasirūpinti jų auklėjimu, jų 
morale, jų bendruomeniniu gy
venimu yra bendras visų rūpes
t i s — jau įskūrusių buvusių atei
vių, pastoviai gyvenančių ameri
kiečių, valstybinių institucijų ir 
religinių grupių. Prie jų turi dėtis 

tai imasi dažniausiai menkų dar- organizuotos etninės grupės, nes, 
bu — tokių, kurių nenori dirbti sugriovus tautinį ar net etninį 
vietiniai praturtėję gyvento- gyvenimo pagrindą, sugriauna-

Jų didelė dalis gyvena labai mas ir moralinio gyvenimo pa-

fikra prasme _ imigrantų šiuo alTU% biacBtm. Vertėjui už 3 
valandas sumokama 8 rublius, o 
už kiekvieną pridėtinę valandą ' dą ir Yurmalą. Iš Leningrado 
—po 2 rublius. Biznių vertėjams 

mokama 30 proc. daugiau. Bilie
tai į operą ar baletą: 4-5 rubliai, 
o į dramą, koncertą ar cirką: 2-3 

l 
Petrodvaretsą ir Puškiną. 

Kelionės automobiliais 

mesnes keliones lėktuvais. Ke
lionė N r . 103: Maskva-Bratsk-Ir-
kutsk-Taškent-Fergama- Bucha-
ra-Samarkand Maskva pirma kla-į 
se — 450 rublių, turistine — 360 
rublių. 

Daugiaus turistų susilaukia 
Maskva ir Leningradas, nes per 
tuos miestus turistai daugiausia 
atvyksta į Sovietų Sąjungą. Tuo
se miestuose yra carų laikų rodi-
nių. Leningrade yra Ermitage 

jaunimo tarpe. 
Minėdami šią sukaktį, norėtu

me nors šiek tiek sustoti ties La-
uanicos darbais ir laimėjimais. 

Neskaičiuosime, kiek krepšių ji 
įmetė ar kiek tinklinio rungty
nių laimėjo, bet turime pripa
žinti, kad ši sklubas buvo ir yra 
vienas veikliausių, judriausių ir 
lietuviškiausių klubų Š. Ameriko
je! Štai, 1953-57 metais ASK Li-
tuanicos krepšininkai aplankė vi 

patija G. Orlovas ir eilė kitokių. 
Sovietų Sąjungoje važinėti au

tomobiliu vienam (be šoferio) 
yra labai sunku ir pavojinga: 
trūksta aptarnavimo, negalima 
bet kur sustoti, fotografuoti. Vie-

1 

Visi turistai, keliaują nuosavai 
automobiliu, turi turėti automo-

Draugas, Karys, Tėvynė, Ameri- i bilio registracijos dokumentą, pa-
kos lietuvis. Visi keturi, tar tum j są, vairavimo leidimą savo ir ru-
įrodyti Lenkijos muit ininkų igno- i sų kalba, — Motoring Tourisl 
rancijai, pažymėti, kaip "gal jau j Memo, kuris išduodamas įvažia-
sustoję publikuotis", nors pirmie- v w į Sovietų Sąjungą, muitinės 
ji trys niekad nesustojo. Ypač j pažymėjimą, kad atvykai savu 
griežtai draudžiamų kategorijoj j automobiliu, ir kvitą, kad sumo-
yra Europos Lietuvis. Keleivis irįkėjai 5 rublius kelio mokesčio. 
Tėviškės Žiburiai. Tik komunis- ' Sovietuose benzino kaina nuo 70 
tų cenzoriams suprasti padarytą kapeikų iki rublio už 10 litrų pa- | 
tarp šių laikraščių skirtumą. j gal oktanažą. Dizelio degalai — ' 

Šis sąrašas yra naujas — 1976 60 kapeikų už 10 litrų. Automo-
m. vasario 28 d. datos. Jis rodo į bilio techninis aptarnavimas 
labai liūdną Lenkijos padėtį, net 6 rubliai, plovimas —rublis. 

nas amerikietis po tokios kelio-
muziejus, kurį įkūrė Kotryna II, ] nės pasakė, kad daugiau į Rusiją 

. 

Si Isaako katedra, Petrodvarets j nebevažiuos 
— netoli Len'ngrado Petro I į-
rengta graži vietovė su 143 fon-
anais. Maskvoje pirklio TretJa

kovo 1856 m. įsteigta meno ga
lerija, dabar suvalstybinta. Mu
ziejuje su baltųjų carų paliki
mais: Kotrynos II iškilmių veži
nos, kurį jai padovanojo jos sim-

r.ei vienas, nei 
su grupe. 

Čia daugiausia duomenys pa
imti iš Sovietų Intourist leidinio 
— Soviet panorama. Ar tie duo
menys — skaičiai yra tikslūs — 
nežinia, nes Sovietuose viskas 
greitai keičiasi. 

JJ. 

palyginant 

jai. 
menkose sąlygose, nehigieniš
kuose pastatuose, išskyrus Vokie
tiją, bendruose pastatuose, atsis
kyrę nuo šeimų ir įprastos aplin
kos. Užtat socialiniu, moraliniu 
ir religiniu atžvilgiu jų gyveni
mas eina priešinga kryptimi, ne
gu jų ekonominis pragyvenimas 
ir pagalba savo šeimoms. Tai ke
lia rūpestį visiems, kurie šian
dien sielojasi tautų ir žmonių li
kimu ir šeimų dama. 

Pop. Paulius net keliais specia
liais raštais priminė tų kraštų, 
kuriuose yra naujų imigrantų, 
vyskupams ir sielovados tvarky
tojams reikalą pasirūpinti besi
keliančių iš vienos vietos į 'kitą 

grindas. Laikas jau yra pribren 
des, kad nereikia laukti, jog ant 
kaulų ir kraujo kurtųsi nauja kul
tūra ir civilizacija. Ji turi kurtis 
laisvai, pastoviai, atsiremdama 
valstybine tvarka ir žmonių auk-j 
Įėjimu. 

Naujasis tautų kilnojimasis 
neišsprendžiamas nei dienomis 
ar savaitėmis, neišsprendžiamas 
nei kelerių metų laikotarpy. Bet 
jį spręsti jau dabar turi atitinka
mos tautybės dvasiškąja, bend
ruomeniniai vadovai su savo or
ganizacijomis, etninės stipriau į-
sitvirtinusios grupės. Geresnio gy- į 

su buvusiomis Grai
kijos ir Ispanijos diktatūromis, 
kurios Vakaruose buvo įvai
riausiai koneveikiamos, kaip 
daug blogesnės už komunistinius 
kraštus, ypač Lenkiją. Graikijoj, 
diktatūrai valdant , Atėnų pa
grindinės aikštės kioskuose, prieš 
Šv. Jurgio viešbutį, buvo galima 
laisvai pirkti ne tik Der Spiegei, 
bet ir Maskvos Pravdą. Ispanijo
je buvo Time žurnalas ir ispa
niškai rašyta Lenino biografija 
(1974 metais) ir Sovietų armijos 
choro dainos per garsiakalbį kai 
kuriose pagrindinėse departa-
mentinėse krautuvėse. 

Automobilius galima išsinuo
moti. Jie nuomojami važiuoti tik 
tais keliais, kurie nurodyti turis 
tų žemėlapyje. Takiais keliais ga-1 
Įima pasiekti Lietuvos Brastą, E-: 
revaną, Kievą, Kishinevą, Char-Į 
kovą. Leningradą, Lvovą. Minską, 
Maskvą, Odesą, Sochį. Sucbumą, I 
Tifli«ą, Yaltą. Automobilį Volgn j 
galima išsinuomoti 1-10 dienų, 
po 9.90 rublio dienai, o Žigulį; 
—už 5-6 rublius dienai, jei nuo- j 

moįama 20 dienų, už Volgą mo
kama 9,10 rublių per dieną. Au
tomobilio draudimas — L5 rub
lio dienai. 

Akademinio Sporto klubo Latuanicos krepšininkai Chicag< 
turnyro 1954 m. Stovi iš kairės: Liudas Stankaitis. Rimas Gaška. Kęs
tutis Germanas. Rytas Babickas. Benius Žemaitis. Rimas Dirvonis; sėdi 

vienų ŠALFASS pirmenybių. Vy
rų krepšinio kornanda yra iško
vojusi metsterystę 1957 .1963 ir 
1973 metais. 1963 metai dar ir 
tuo išskirtini, kad tais metais 
ASK Lituanica laimėjo ne tik vy
rų, bet ir jaunių bei jaunučių 
pirmenybes. 1957 metais vyrai 
krepšininkai laimi Chicagoje 
ruoštą 20 metų Europos čempi-
jonato paminėjimo turnyrą. 

N "ikslu būtų minėti tiktai 
krepšininkus. ASK Lituanica kūl 
tivavo ir kultivuoja kitas sporto 

. Prieš keliolika metų gar
sūs buvo tinklininkai ir ypač sta
lo tenisininkai su Algiu Avižie
nių, Vaclovu Kleiza ir Beniu Že
maičiu priešakyje. Ši trejukė ne 
vieną turnyrą laimėjo ir ne vie
ną taurę klubui parvežė. 

Šiuo metu klubo eilėse mato
me daugiau kaip 90 sportininkų. 
Jie dirba- penkiose vyrų bei jau
nių krepšinio komandose ir mer
gaičių tinklinio bei mergaičių 
krepšinio grupėse. Galime drąsiai 
tvirtinti, kad per 25 metus per 
klubą perėjo keletas šimtų lietu
viško jaunimo. Jiems buvo su
teikta proga pabendrauti su lie
tuviais, ginti lietuviško klubo 
spalvas ir gal ne vienam tai bu
vo vienintelis būdas pasijusti lie
tuviu. Už tai negalime tylomis 
prabėgti pro šio klubo širdį ir 
ašį, apie kurią visas ASK Litu-
anicos veikimas snkasi. Tai Ri
mantas Dirvonis, atidavęs savo 
visą laisvą laiką lietuviškam spor 
tui. Šitokių lietuviško sporto pa
triotų nedaug turime! Ir jei kas 
rašytų knygą apie lietuvių veik
lai pasitarnavusius ir visapusiš
kai atsidavusius patriotus, Ri
manto Dirvonio vardas šioj s 
knygoje turė:ų būti įrašytas auk
sinėmis rnidėmis. 

Per eilę metų ASK Lituanica 
susilaukė daug pagelbininkų ir 
padėjėjų. Vienas iš pirmųjų buvo 
Zenonas Puzinauskas, suteikęs 
sąlygas jaunam klubui treniruo
tis Y M C O s salėje. Paskutiniuo
ju laiku prie treniravimo ir ad
ministracinio darbo daug prisi
dėjo Jonas Kaunas, L Degutis, 
Raimundas Korzonas ir Arnol
das Alekna. 

Šią kilnią sukaktį paminėti 
ASK Lituanica rengia vakarą 

po laimėto I gruodžio 11 d. Jaunimo centre, 
didžiojoje salėje ir kviečia vi-

Su šoferiu automobilio nuo- į — Algis Bakaitis, Sigitas Zubkus, Kęstutis Vaičius. (Nukelta j 5 psl.) . 

TRYS PASAKOJIMAI 
P E T R A S MELNIKAS 

KAS PERSPĖS AUŠROTA? 

• elgesio? Ar bus tam drąsos? Sekretorė gal ? J i yra drą-
' si. O gal braižytojas Taurus? Gal jis apsiims? 

Atsidaręs firmos duris, Dingeil įėjo savo minkš
tais moliusko žingsniais. Jis prisiartino prie savo už
versto stalo, pasakė lyg sau "good morning" ir dairės 
aplinkui. Kirch jam nusišypsojo. 

— Tai kiek ten jus vakar Grivani užlaikė? — 
Anna paklausė. 

— Užlaikė. — Dingeil užsidegė pypkę. — Iki de
šimtos. 

prie mašinėlės. 

Charles pasileido centran, "Stone A r t Works" 
venimo ieškojimas neturi g i m - ' l i n k m e X a m a i bėgo pro šalį. vienodi, pr iešaky sužibė-
dyti anarchijos ir ži ugdyti žmo- | į j ^ s t abdžių švieselės ir t ada j is krusteldavo. Jis gal-! — Aušrotą ten palikau. 
nių, tautų ir valstybių. Ši prob- , ̂ ^ k a i p v a k a r d ė l Auš ro to su Kirch pas Grivani ilgai! 

jungimo galimumais ir Žmonis užsibuvo. Šeštadienį — a t rask Aušrotu! butą, sekma-! 
moralės išlaikymu, šeimų susi-

— Ir Aušrotą? 

O Beatričė? Ką ji darė? 
Dingeil tylėjo. Jis stovėjo papsėdamas ^ypkę ir į 

ku gyvenimu. Kard. Jean Villot, su širdis, ypač širdis, turinčias d i e n j _ v ė l t e l e f o R a g . "Charles, atvažiuok pas mane", i Kirch pažiūrėjo savo liūdnom ak:m. J is žinojo atsa-
Vatikano valstybės sekretorius, krikščioniškos meilės, 
popiežiaus vardu emigrantų die- P.S. 

j Vis reikalai. Popierjai. Registracija. Grivani "jaunų. kymą, nes matė, kaip su silpnu Aušrotu elgės Beat-
i auklėtinių" paruoš imas , kur kas tinka, netinka. O Be-j ričė. J i su juo žaidė, o Grivani j tai nesiki.š! Išėjus, kas 
a t r ičė juos renkasi sau. Kol neatsibosta, ir tada sky
rybos... Spaudoj ir gyvenime 

"Grivani!", k a r t ą Charles susinervavęs norėjo sa 
UŽDRAUSTI LAIKRAŠČIAI LENKIJOJE i kyt i . "Kodėl paruošt i t avo amato auklėtiniai tave pa-1 

l ieka? Juk tiek jų pas tave buvo..." B e t nepasakė. I r i 
nepasakys. Bijojo. Grivani t renktų kumščiu į stalą. Ir ; 
dėl to Charles užsidarė savo kiaute ir pasidarė mo-

Lenkija yra žinoma kaip ma
žiau kontroliuojamas komunisti
nis kraštas. Tačiau ir ten laisvė 
yra labiau suvaržyta, negu tai 
buvo Ispanijoje kelerius metus 
prieš Franco rrirtj ar pulkininku 
valdomoje Graikijoje. Pagal slap
tą Lenkijos muitininkų vartoja
mą sąrašą vien tik iš JAV ir Vak. 
Eun">pos į Lenkiją draudžiama 
įvežti (taigi ir krašte naudoti) 

io 180 žurnalų ir laikraščių yra 
specialiai griežtai kontroliuoja
mi. Be jų. specialiai griežtai kont
roliuojami yra JAV, Anglijos, 
Prancūzijos ir V. Vokietijos lei-
Jyklų, daugiausia lenkiškų, vis: 

žino, a r vėl užvedė plokštelę "Ce soir"? I r pakvietė 
šokiui? O senis Grivani su tom savo drėgnom akim 
jais gėrėjos? 

— Ar nereikėtų perspėt vaikiną? 
— Ką' 
— Aušrotą, sakau. 
Bet ar ta i sekretorės Kirr-'n reikalai? Dingeil gal-

liusku. J is kažko laukdavo, kar ta is atsidarydavo bu- : vojo. Ir Taurus pakėlė galvą ir kažko iš jo laukė. Ir 
telj ir viską užmiršdavo. I ne Tauro, tikriausiai, ir ne jo. Jei jie visi dirba "Stone 

Jie visi pradėjo darbą. Dingeil skaitė laiškus, Tau
rus čežėjo altorių brėžiniais ir jai atrodė, kad ji mato 
ir spindinčias Beatričės akis... Akys — trijose fir
mos sienose, nes ketvirtoji buvo užimta lango ir du
rų. Ji žinojo, kad Aušrotas , ne jie, be ginklo pateko 
Beatričės medžioklėn. Grivani juos abu skubino įsi
mylėti, sakydamas "Aušrotai , ginklo nereikia tokioj 
medžioklėj, ka tytės tik žaidžia". Bet katės y r a pan
terų giminės, Anna galvojo. O akys, kurias ji matė tri
jose sienose, buvo Grivanio dukters paslaptis ir ką 
nors reik daryt i ! 

— Cinikas, — Taurus tyliai jai pasakė, pirštu ro
dydamas Dingeil. — Bailys, net vedėjas bailys!... 

Tai aš tai padarysiu, galų gale nusprendė "Anna, 
Aš. aš, aš... Nieko kito neliko! Visi čia moliuskai ir pa
taikūnai. Visi — bet ne aš. Perspėsiu vargšą vaikiną 
apie Grivanio klastingą medžiojimą jaunų vaikinų sa
vo vienturtei dukrai, perspėsiu... Ir, jei jam nepatiks... 
iš čia išeisiu, dievaži, lėksiu! Gaila, bet gal bent Aušro
tą perspėsiu, kiek čia rafinuoto apsimetimo. I r sauva
liavimo. 

PIKTAS ATSISK MITYI^AS 

Štai naujame kabinete, naujas darbas ir sunkus 
Tas negerai . N o r s Grivani-nežino, kad jis geria . : Art W<*f, iš t o gyvena ir pragyvena, jie tu r i būti Į * U j , , ^ , , P a t s p i rmas*. Gedvidas skambtelėjo į fab-

ieidiniai. Tarp tokių leidyklų yra i Charles mėgo savo darbą, išvykas, klientus, kovą dėl J a l^ J •*S l o n e A r t V V o r k s - Gnvaniui, ir Beatričei - ki- riką k v i e s d a m a s f o remaną Percy Craig, ir gan susi-
ir garsusis Hooverio 
Stanfordo un-te. 

įdomu, kad neįleidžiamų žur 

institutas! uždarbių ir darbų medžiojimą. Užmiršdavo viską ta-
i d a ! Tik ka r t ą viešbuty vienas vėlai vakare kažką su-
; p ra to . Ypač Grivanio filosofiją. Kad firmos žmonės pri-

nalų ir laikraščių grupėje yra ir klauso Grivaniui ir nifko jis čia nepadarys GaJ reikės 

to kelio nėra. 
— Tai perspėsi jį ? — Kirch nekantravo. 
— Nežinau. Ne mano reikalas, Anna. 
Dingeil numojo ranka, atsisegdamas. 

i rūpinęs atsiminė apie netyčiom iš mašininkių išgirstą 
posakį: "Kai viršininkas pašaukia, bėk ir negeisda
mas nelabajam pris is tatyk!" Sis posakis jį kiek nura-

300 žurnalu, ir laikraščių. Prie- • eilute lietuviškų leidinio. Tai Į ta i G n v a m o paklausta? Ypač dėl B«atričė* l«ngvoko — Tai kieno * — ji paklausė, jau nuleidusi calvą 
mino. J\& šyptelėjo. 

iBvįi d*^igyni) 



CLEVELANDO ŽINIOS 
D R A U G A S , an t rad ien i s , 1976 m, gruodžio mėn. 7 d. , d y m o ir su Altą, jei tik ji to n o 

rės ir pradės kalbėtis. Kalba tu
rėtų prasidėti n u o bendrųjų dar
bų planavimo, der in imo ir su
tar t in io rėmimo. Bendruomenės 
santykiai su lietuvių spauda, be 
mažų išimčių, taip pat geri. Su 
demagogija kovoti Bendruome
nė priemonių, deja, ne tur i . Bei ji 
stengiasi supažindinti su savo sie
kimais bei darbais visus tuos. ku
riems bendrasis lietuviškas labas 
iš tikrųjų rūpi. Bendruomenė skai 

P I R M . A. G E Č Y S 
C L E V E L A N D E 

Araba i tur i patarlę, kuri t inka 
ir m u m s : šunel is loja, o karava
n a s eina. Kai kas viską padarytų, 
kad B e n d r u o m e n ė "nors ir šaukš
te v a n d e n s prigertų", bet ji regu
l iar iai išsirinko naują, jau aš 
tuntąją , savo tarybą, ši taryba 
rugsėjo 4 susirinko pirmosios sa
vo sesijos, joje išrinko prezidiu
mą, krašto valdybos p i rmininką 
ir k i tų savo organų nar ius , žo
dž iu , e inama toliau jau p ramin
t u keliu. O šis kelias toks, kokie 
e s a m mes patys . Ji taikliai api
b ū d i n o Jonas Aistis savo "Milfor-
d o g a n ė s elegijose": ' ' I r mes t i - 1 
k i m e bendruomene , bet tikėji- j 
m a s reikia žodžiais ir darbais iš
paž in t i . Xeišpažintas tikėjimas 
y ra mirusi ra idė , pabal t in tas kars 
tas , pi lnas puvėsių ir pūlių.. .Ste-
b iu susirinkusią bendruomenę i r 
galvoju: kiek čia netikėlių, kiek 
čia atvirų tikėjimo priešų, kiek 
piktžodžiautoju. . ." ( 4 3 ) . 

Bet "ka ravanas e ina" . O eina, 
nes bendruomenės tikėjimas iš
pažįs tamas. Visų pirma yra akty 
vus tarybos prezidiumas — pirm. 
R. Kudukis i r nariai R. Bublys, 
k u n . G . Kijauskas, dr. E d m . Len
kauskas , A. Širvaitis. Pasitelkę a ts 
kirų darbo sričių referentus, jie 
j au iš anks to ruošiasi naujai t a 
rybos sesijai, kuri bus šaukiama 
1977 m. pavasarį . Vad inas , prezi
d i u m a s jau iŠ anksto rūpinasi , 
kad sesijoj kel iami bei svarstomi 
k laus imai b ū t ų ne atsi t ikt iniai , 
bet p i rma perėję per a t i t i nkamas 
t a rybos komisijas ir p e r pačią 
kraš to valdybą. Visa, kas turėtų 
b ū t i n u t a r t a , lygia dal ia taip p a t 
t u r ė t ų būti sutar inai ir vykdoma. 
Šiuo būdu m ū s ų bend ruomenės 
organizac in is gyvenimas p a 
dve lk tų ga jumu ir nauja gyvybe. 

B e n d r u o m e n ė s taryba "nus t a to 
J A V LB veiklos kryptį ir veiklos 
b ū d u s " ( į s t a tų 17a s t r . ) . Kraš
to va ldyba "vykdo JAV LB įs ta
tų uždav in ius ir LB Ta rybos n u 
t a r i m u s " ( į s ta tų 32b s t r . ) . Vadi
n a s , ga lvojant apie d a r b ų vaisių 
n a š u m ą , b ū t i n a s abiejų šių insti
tucijų g l audus bendradarb iav i 
m a s . T a r y b a jau patvir t ino pirm. 
Alg . Gečio pristatytus ki tus kraš
to valdybos nar ius : pir-mąji vice-
p i r m . Rimą Cesonį, organiza
c in ių reikalų vicepirm. Balį Rau 
gą, na rę socialiniam reikalam 
D a n u t ę Muraškai tę . finansų v i 
cepirm'. Peliksą Aridrfūrią. prot. 
sekr. i r narį informacijai Bronių 
Vaškai t į , vicepirm. ryš iam su l ie 
tuviškai nekalbančiais Algirdą 
Budreckį , sekr . ir reikalų vedėją 
A n t a n ą Gail iušį , jur idinių reika
lų v icepi rm. Antaną Novasait į , 
v icep i rm. J A V vidurio va ls tybėm 
Modestą Jakaitį , vicepirm. JAV 
v a k a r ų vals tybėm Joną Cingą. 
šv ie t imo ta rybos ' p i rm. Bronių 
Juodelį , ku l tūros tarybos p i rm. 
Juozą Gailą ir visuom. reikalų t a 
rybos pirm. Aušrą Mačiula i ty tę-
- Z e r r . Balsai suskaičiuoti lapkr. 
17: iš ta rybos 69 na r ių balsavo 
56 , mažiaus ia i balsų gavusiam 
va ldybos n a r i u i pasitikėjimas p a 
reikštas 46 balsais. Krašto valdy
b a m a n d a t ą turi ir darbą prade
d a . 

Bet nelaukdamas tarybos pa
tvirtinimo, krašto valdybos pirm. 
Algimantas Gečys lapkričio 13 at
vyko į Clevelandą ir dalyva\ro 
prezidiumo posėdy. į kurį svečio 
teise taip pat buvo pakviestas i r jg 
Stasys Barzdukas. Kelias valan
das trukusiam posėdy buvo aptar 
ti šie klausimai. 

. — Tėvynė mus pagimdė ta są
lyga, kad mei jos reikalams pa-

Sofoklis 

rūmas yra aukščiausioji t au t i nė 
dorybė, tad bendruomenėj t u r i m 
jaustis lygūs tos pačios tautos va i 
kai, savo skirtybes grindžia tole
rancijos principais. Bendruomenės 
viziją kūrė M. Krupavičius: " I š -
eiviškoji bendruomenė , nors n ė 
ra tauta , bet tik jos dalis, n e t u 
rinti po kojomis savo gimtosios 
žemės ir savo t au t in iu k l imatu 
nebegalinti kvėpuoti , bet yra gy
va ir t ikra taut inė bendruomenė . 
Negal ima neigti n e i jos buvimo, 
nei jos konkrečių gyvenimo a p 
raiškų, nei pagaliau jos teisių ir 
no rmų" (Lietuviškoji išeivija, 
22) . Todė l ji negal i būt i ,kaip 
kas norėtų, kokių ribotų tikslų 
draugija. Jai rūpi visuma: " P L B 
dar iš savo organizacinės s tadi-
se kraštuose jau veikia gana sėk
mingai . Jai įsigalėjus ir neišėjus 
iš savo paskirties ribų, turės ime 
stambią ir galingą lietuvybės 
stiprovę, kuri galės sėkmingiau 
spirtis galingoms svetimoms įta
koms. Kiekvieno išeivio pareiga 
PLB remti visomis savo galio
mis: ir pinigais, i r savo aktyviu 
dalyvavimu jos darbuose. O dar 
bas plačiai ir gražiai užsimotas" 
( ten pa t , 42). Šį darbą toliau 
dirbs ir prezidiumas, ir krašto 
valdyba. 

Bendriem t ikslam bei uždavi
niam ta ip pat bū t ina i artimi ry
šiai su Bendruomenės apylinkių 
ir apygardų darbuotojais. Jie bus 
mezgami ir palaikomi įvairiais 
keliais — susirašinėjimu, telefo
nų, ypačia i s r i t in ia is suvažiavi
mais. Visa tai turė tų įgalinti sėk-
mingesnį visų Bendruomenės n u 
tarimų vykdymą, kuris ligi šiol, 
deja, dėl art imesnių ryšių stokos 
daug kur šlubavo. Bendruome
nės darbų platesnės apimties ta i 
ka daros itin aktual i . 

Konstatuota, k a d JAV LB san
tykiai su Vliku y r a korektiški ir i I 
geri. Deja , tokiais santykiais yra [ 
ir nepatenkintų. Nepatenkin t i ne- i 
linkį Bendruomenei gero. tik jų! 
balso maža kas teklauso. Sutar-Į 
ta ta ip pat siekti santykių atšil-į 

tosi su konstruktyvia bei pozity-1 
via savo darbų kritika, t ik tokios 
kritikos susilaukia nedaug. Dau
giausia vis pilstomos visokios 
šiukšlės. 

Iš didesnių Bendruomenės dar 
bų numatyt i tokie: 1978 Toron
te, Kanadoj, įvyks penktoji dainų 
šventė, 1977 — Chicagoj kartu 
su gydytojų ir inžinierių draugi
jomis, bei Lituanistikos inst i tutu 
rengiamas trečiasis mokslo ir kū
rybos simpoziumas ( n u o savęs 
reikia pridėti, kad Bendruomenė 
be reikalo atsisakė kultūros kong
resų, kurių uždavinys b u v o siek
ti platesnių išeivijos lietuvių ma
sių i r ypačiai Bendruomenės apy
l inkių bei apygardų kul tūros dar
buotojų poveikio bei talkos) . 
1978 Toronte taip pat įvyks ir 
PLB V seimas. 

Posėdy ta ip pat buvo paliesti 
lietuvių spaudos plat inimo, tau
tinio solidarumo įnašų išrinki
mo, Bendruomenės mėnesio or
ganizavimo ir kt. klausimai. JAV 
LB 25-rių me tų sukakties pa
grindinis minėjimas įvyks 1977 
Hartforde, jį rengia krašto valdy
ba, talkinama vietos LB apylin
kės. Siekiama, kad minėjimas bū
tų Bendruomenei ko p rasmin
giausias ir naudingiausias. Pagei
daujama, kad minėjimai būtų 
rengiami ir v isur kitur, nes per 
tuos 25-erius metus visur atlikta 
daug ir didelių darbų. 

Susitikimas buvo naudingas ir 
ta prasme, kad prezidiumo ir 
krašto valdybos buvo susitarta 
glaudžiai bendradarbiaut i : pasi-
informuoti, pasitarti, svarbes
niais atvejais imtis bendrų žygių 
ir kt. Krašto vaidybos p i rm. Alg. 
Gečys atvykimo proga ta ip pat 
buvo susitikęs su Ohio apyg. val
dybos pirm. Jonu Virbaliu ir 
apyl. valdybos pirm. Jurgiu Mals 
kiu bei valdybos nariais, taip p a t 
vakare atsilankė į Clevelando 
lietuvių dienų St. Baro, J. Vazne-
lio, D . Stankaitytės ir A. Vasai-
čio koncertą, kurį surengė LB 
Clevelando apvlinkės valdvba. " 

ŠtB. 
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AIR OONDITIOMNG 
O. Žukauskas 

4444 S. Western Aveaae 
TeL — VI 7-3447 
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P L U M B I N G 
Vonių, virtuvas sinkų ir vandens 

šildytuvų specialistas. Virtuvės ir 
vonios kabinetai. Keramikos ir kt. 
plyteles. Glass blocks. Sinkos vamz
džiai išvalomi elektra. Kreiptis nuo 

j 7 iki 8 vai. ryto arba po 5 vai. vak. 
SERAPB^AS — 778-0205 
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C L A S S I F I E D G U I D E 
MISCEULANBOLS 

J O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O 
10% — 20% — 30 pigiau mokės** 
ui ap<lrau<*4 nuo ugnies ir autumo 
niiio pab 
F R A H K Z A P O L I S 

3208'4 WeHt »5th Street 
CTUcago. Olinoia 
Trtef. GA 4-8654 
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V A L O M E 
KILIMUS IR SAL3US 
Plauname ir vaškuojame 

visu rūšių grindis 
J . BUBNYS — TeL B E 7-5168 

>0OO0O0OOOOO00OOOO0OOOOOOO 

•OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 
įvairia prekių pasb-taktmaa ne

brangiai 13 mūsų sandelio. 
OOSMOS PARCELS EXPP.F^S 

SIUNTINIAI | LiETUVĄ 
SS33 S. HaLoted St. Ctiicago 111. I M N 
2501 W. «9th St . Chlcago. IIX. 60629 

Telef. 925-27S7 — 254-8320 
V. Valanttna* 

oooooooooooooooooooooooooc 
HHERS MEDICAL ARTS. 

1 o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

«1'.J *:,6 '- ; ««•' M O V I N G 
i e i . n A O - S / O / SER6NAS perkrausto baldus Ir ki-

P B J S T A r Y M . ^ s MOKAMAI • tus daiktus. I r iš toli miesto leidi-
Mes patelrfonuosim jūsų gydytojui! m a i * P*** apdrauda, 

T E L E F . — WA 5-S08S 
imiUIIIIIIIIIIIIHIIIUIIIHI IIIIHIIIIIII j 0 o o o o o o o o o o o o o o o o < ^ ^ 
— . _ — j 
: » » • • ' • « » * » » « • • » • • • • • • • • • • • 

B E A L E s T A T E 

SU SAVAIS APLINKUI 
4 batų maras. 3 auto mftro gara

žas. R seru rankų, priedais parka. 
Naujas gazu šildymas ir elektra. 
$S,&«>0 pajamų. Vertas $50,000. 

l'Ą aukšto mūras, 2 auto mflr. ga
ražas. Originali 2« melų gera statyba. 
Erdvūs 2 butai 8eaut* nepajėgia, 
turi parduot. Marąuette Pke. Pigiai 
132,000. 

Vienintele sti l inga 6 kambarių 9 
metų rausvo mūro rezidencija ir 2 
auto garažas. Puikus vidaus planą* 
Marquette Parke.. $29,750.00. 

\ n t Hickerjr ka lno prie ąioolų 11 
metų 7 kambarių rezidencija ir 2 
auto garažas. Savininką* ligotais par
duoda už $52,700.06. 

Mūrinis - m<*iinfc- pajamų namu*. 
2 butai. Pirk8jui ttkras radinys. Mar-
ąuette Parke. $28 $-00.00. 

l t metu dideBa 2 ankštų tnftras 
ir 2 auto mftro garažas. "Radiaat" 
Šildymas. Marquette Parke. 
$38.000.00. 

Platus lotas arti ST. KryHans Mgo-
mn8e. Pigus: 

YALDIS REAL ESTATE 
tįUį P M | 71*t Street 

Tei. M M I M arna 787-8534 

V T B A I IS, M0CEBY8 
- - - - - . - - • • . . . . . . . . . . . . « » . ^ 

M S T R I B U T O K S VVANTED 
MALK OR FEMALE 

FITLX OR PART-TEME 
Xo age limit open territory No «x-

perienee necessary. Wc wUl train yDU. 
NEO-LIFE'Š natūrai opgaaic feod 
supplem-^nts and eosmetiea Ireai for 
fund raising. For more uu'orz&aoon 
pbone. 

Stove Kudabeck 53§-0484 

H E L P WANTED — P M r J B H 

IVAiTRESSES *A*T£0 
I>AYS OR EVENINGS 

Aak for Adene 
ai". K « e * > r i i Ra., ttruuavtM»w, 

Phoae: S45-621S 
m. 

• o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 
BUTŲ NT U M A V T M A S 

Varira ->irkirr«t* — Pir4a%"riB-lA« 

>«.tariata.^ — \'ertim«'i; 

B E L L R E A L T Y 
l 3 4 r K v i e i T » 

>:•:->:-:-:-:-:-:-:-t---:-c---:-;-c<--->:c-c-> 
» TT»IT>T-'7 W 

Ir k»tus kraStus 
NEDZLYNSKAS, 4065 Archer A ve. 
Chlcago, I1L 60632, telef. 927-5980 

A V I L I M A S 
M O V I N G 

A p d r a u s t a s p c r k n u < r . mas 
Įva i r ių 

-yj. t; F 

VAINA Reai Estate 
Pelningas investavimas — 10 apart-

mentą prie jūros. Tik $38,000.00 imo- { 
ket. 

2č. «r̂ ir~.TT5ea-i- AHC oa: ; ū r ^ krzr.V-> 
$90.000.00 įmokejimas. Geras pirki-

Inys. 
' - i%. z^r-tm stovy S butų namas. 

I $23,000.00 imokėt. Pirksite nebrangiai. 

7: i 35th St_ Mlami Beach. FL 
XCu r305) S64-3o8« 

H E L P WĮL\TED - VYE.U 

iiiiiiiiiiiiiitdiiiiiiiiiiiiiiiimiiiuiittHMat 

M A C H I N E 
REPAIR M E N 

We need machine repair man who 
can troubJe shoot, repair, ovcrhąul 
and rebui ld i ndus tml eguipment, 
such a s packaging machinery, con-
veyors, e tc . Prefer candidates wfth 
machinist eapabi&ties. Permaaent 
pc«>itioris paymg u p to $7JO per 
faour, p l o s attractive benefits. 

Kaii *tr-ind 
581-6100, e x t 8 5 8 

TOOTSIE ROLL INDUSTRY 

iiiuuniJiiijJiiniiUiiumuuuumiHMUfti 

L4JNTOMOIAMA — FOR RE*Pt 

'•' i K u 
NOTJ 

DfCOMF 
^ į - ' 4^J> 

x Medžo ir keramikos rank-
darbirj galima gauti "Draugo' j ^ 
admuustracijODe. Yra graaų do- ^ p ^ ^ VERTIMAI. 
vanu ivainoms prozoms. Pne OIMINTU iškvietimai, pildomi 
progos apsilankykit ir matysite. Mtoki Mankai 
kad kainos yra prieinamos. • - • - • • • • - • • • — • - • — • •«»•• • 
Galit gauti mažų lietuviškų ve-' - - • - - • - . . . . . . . ^ — • * . 
liavėlių ir kortelių visoms pro
goms. Aplankykite "Draugą". 
4545 W. 63rd St Cbicago, UI. 
60629 

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 
Puikus 8 batn mūras. Arti šv. Kry

žiaus HfroiilnSa. Virš $19,006.0$ paja
mų. Palikimas — lengvai nupirksite. 

Gerai ištaikytas marinis, 2 po 5 k. 
ir veikiantis biznis. Arti CampbeD fa" 98 
čios c-ves. Virš $500.06 pajamų mSn. 

Tikrai gražo& bungatow. 3 mieg. ir 
valg-omasts. Patoi^ie susisiekimas. I 
vakarus už CalifOT-niA ir S??-?-ir* 

I&NL'OM. 2-jų miegamit butas, 
Brigkton Parke. 

MM.AITI> REALTY. +.«-T8T* 

iSNTJOM. 2\'2 kacab. lruksasini^ 
butas Marąuet te Pke. Apšildymas, 
e lektra i r šaldytuvas. 150 doi. mė
nesiui Skambinti 778^261. 

HARIIA NDREIKTEN-fi 
VYTAUTAS ŽUKAtiSr. Ifl 

SIUNTiN 

Š I M a IT i S 

Irisura/HT1 — Incom»? Tax 

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

Ui 'UVS i L i t i 
pr**i"< Maistas iŠ F'oropoa MirtffliĮ. 

I>ahai pageidaujamos geros rū>ies 
2008 W. «Wn St , Chicago, m. WM\29. 

T E L — WA 5-2787. 

i f tH 1' !)!) 

D E M 

i l l l ! i rnmi 
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mm 
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MHII l l l t l i i l l i l i l l l ! 

iiMMnmnHiim»iiriinniMinninmmi»wi 
Poiki dovsaa — bet kvtrik 

Popular Lifhuenian 
•IETUV0S iTSIMIrilMi! ! Recioes 

OOLLI T P C R 
V V i 

S 
i? Ui 

— Ka^**??!*^* : Bedy) k* Span 
(Fe«deT) Pilna* PataUsynaa 

GAS FOR L£SS 
1837 W. 47th %u w, 523-1243 

&hhag*. lfiino>« 6063? 

• - : • • • • - . 

>'ew m. taj-ri«.ni* PATTK.St.-rNT 
A m • 

Kas šefttadlenį : 
» WKVD Stot 
kll.. AM Ir »7.« 

JlflIlflIlflIflIlIIIIIIIMIlIflIlffMIIUIIIIIIU 
N A M C A P Š I L D Y M A S 

TaLsau senos tr sodedn nanjaa pe- Direkt. ~* ]>r ttŠĖ 
?ins. Pigiai išvalau taipgi alyvi»"3» 144;- " į - . , l u į 
ir perdirbu fm dnjn. Jdedn •vkfw*«ė» - r <%mmS K 
•iildytuviis. Kreiptta —_. >.. Ū,A.-

A. B A N Y S — tei i-i7.?jtfi*> , - — . . . . . „ . 
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIMIIIIIIIIIIIHmilUllllfH 

• 

r*Ąrrr-;-^, mA i * ii?"-*--
i*^iXsa 

-;Og - i r imo knygos. J. 

oooooooooooooooooooooooooc 
NŽMU REMONTAS 
KrUimiSAMA K A I N A 

į'iiHiimiiiumniiiiiminniiiiiHmiuHHmmnmiii 

Į SPEOAL PREPUBLICATION OFFER! 
I Coitfromatkms WW, Tyranny, edited by Alfreds Strautnanis. mirrors many iniages of tyranry. This first I 
i Balbc drama collectlor, to be avaiteSle in English will be published on January 1, 1977 Three of the s x plays I 
5 were wntten under the Soviet regime and the other plays were written by SJi ic dramati^ts in exi!e Each a 
- play has an introductory essay erplatnfng bbtH th& barJcrrorind of the author and the significance of the = 

HI»HlimHHHIII|IHIrHniHIHHfllHHI»!lllllllllll!Hlillll||||IHIII»= J ^ " ^ **?& J ^ « h i ronias 
s virtuves irnaujas lubas. Įrengiu 

• E ' kambarius rūsy. Dažau. 
I Zigmas, tei. 776-0882 p< I v irfk 

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o i l t 

.—. =..--. - . tuviSku kultūriniu valą.- | •-;e' 
. . . L ^ . - - . -j,- — - ; - • • — * • _ ; _ < • - - • 

FM) PVmad. 7:S0-S n PMa 
"• '*---:•; •-- T**'f J <*T»ikjaj"'1 

ri, lAidA ca J K-JP rzr-:^" 

*r i ' r-ar: 

* » 4 

« *> 'T ,":4 

a naajote 
i^are-in ar-

RADiO PROGRAMA 
Inos su lietuvišku maistu Ir *tat« 

^c.^,o.><- p 

3 ^ , ' f j 5 6 ! ^ ' ^ ^ n D * 1 "*ec,*m ta a * tp0B? tertlrtony te tire Baltte etpetfehce. Upon publication many I 
S will be impressed b>- these previously unavailable plays. Cotrfrontatioo Wlth Tyrtnnv U a collection of some f 
S af the flnest drama of our time. Enrich both your understanding and the communitys unders'andine of the = 
m Lithuanian and Baltic heritage by ordering your copies now! S 
= Thls cOTlectldn. aftėr publ=cation on Jar.v.ary 1, 1977. will have a Ust price of $15 00 Our snecial prepubli- -
s cation offer discounts the book 20%. Orders postmarked. wlth payment; by December 31 1976 wlll be filled 3 
S at the special $12.00 price. • 

= ' Please enter my subscription for copy(ies) of Onfrontatfon Wltb Tyraimy at the limiJd $"l2 00~| I 
per copy offer. I understand that thi» order mušt be postmarked by Pecember 31 1976 3 

Ii 

I 
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T E L E V I Z I J O S 
M I G L I M £ $ TV 

Spalvotos ir Papras tos . Radijai 
Stereo ir Oro Vėsintuvai 
Pardavimas ir Taisymas 

M I G L I N A S T v 
2344 W. «9th St,. M. T76-1486 
Hiiiiiiuimiiiinuiifiiiiniu] 

Naujojoj 

Remkit tuos biznierius, kurie į ̂ , knygų. 
skelbiasi "Drauge". 

•\TĄ, v. o j :i stot-e* VfcXYN" , 

santrauka ir - r -^ -a r - - , ; 7 ix ;> -̂  
r V ' , .-:i\ri: 7-:-.-•*...-: 1 į - ; . - -» 

gramą veda Steponas S. ir VafentfnB i 
VBtilrjrf ttriLįt 1 rAiVntatc % i^ti'.iL. t ' 
!5*fT*rr n n r S - s t s — zW\i •**•-' 4o«-^t«?i 
»raijti_n-c. y*2 f_ Br<»«rfwav. ^o. 8"^-

Ten pat gaunamas dienraštis "Dran-
if didėlis pasirinkimas Uetuv& j 

i^7:"^į. -.-« 
8r^l'rriir>rrii« iii 
'V.*^T ~a,^ > TZ 

l "»«wn.ir,-Vit^ 

riR \ r r;** 

ir>t- w-. 

*T*knco, 
vAvr:« tj3_^: 

ĮMP grs LKUII i; i£"A Ir 

ijntr*Hir»mia T«bai 
nli-

pa§ta: 
K t-, J I 

. t fi>Td 

[n«w-^ 

Hfll 

! »1-T T*«į| 

S^M< 

88629 
ir* an i^mfu 

m***** * » * • « » « « r**-**-*^ *-* * -r 

Name (Please Print) 

Street 

I l C i * State Zip 

II 
JAV LB laikysis Lietuvių char-

tos tikslų ir vykdys jos rodomus [1 
uždavinius. Taigi ji bus ir toliau I | 
atvira kiekvienam lietuviui. J i ' 5 i 
skatins darbu, mokslu, turtu ir Į 5 
pasiaukojimu siekti laisvos ir ne- i 5 ' 
priklausomos Lietuvos, nes vals- s | 
tybinė nepriklausomybė yra tau- 5 . 
tinės kultūros ugdymo ir iŠlrki-j* ' 
tno sąlyga. O tokia sąlygą suda
ryti yra kiekvieno lietuvio prie
derme Mokykla yra tautinės dva 
šios židinys, tad kiekvieno lietu-

J | = i » --—— —— - — j « — r - - - • • u* 1 ") u i , w u i v — 

vio taip pat pareiga lietuvišką. JI ' _ _ _ _ — — • • • • • » • — - . — - » « * . _ - . ^ . ^ ^ _ _ _ ^ . w J = 
: <n1iV?a- • — = 

BiB to my account (Libraries and InsUtutions only. This form mušt be attached to an officral 
purcfiase order.) 

My check is eftctosed. Add 5 % sales ta* on books shipped to an Illinois address. 

Bank Americard Number Expires . _ _ _ ^ 

Mastet Charge Number Expires 

Thls is a gift, please send the recipient a gtft card indicating uie book i s given by _ ^ 

^ o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o į o m M e e e o e o o o o o o o c 

FRANK'S TV and RAEttO INC 
S2« SO HALSTED STREET " L . — CA 5-72SJ 
RADIJO IR STEREO APARATŲ PARDAVIMAS TR TAISYMAS 
DIDELIS PASIRINKIMAS IVAIRIAUHŲ TELBVT2UŲ APARATŲ 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS AP i RATAI 
v x > o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o * o o o o o o o c o ( M O o e 

'niiHimiiniminiiitiuiMUiiiitiHi 

minoM gyvaatojat 
60 eentų mokeečiaina ir 

'""MMMMniflIMIHfTIftl I l l l I l I l l i inHHlYta 

tw«lte4k»te nerslearte 
Įį hmrjoristmj eilių rinkini 

Alijošiaus lapai 
! S JHIlMHIlllUHfHIIIMIHIIinilMMIKIHIIIH 

' i Savanorio ir Kontražvalgybininko Atsiminimai \***% 

v It is understood that the gift anflouncemerrt wiii arrive wlthin a few i J 

1 days of CSinstmas 

Meke check* payable to and mai! to 
i • t WAVBLAND PSEM. W t , P.O. a^r « * PfMpeet Rc^hte. UJ. «Xm 

i1— — — — « • « • . • » * • » _ _ 
Švietimą remti Tautinis scud^- i aiintimmHiuiimiiiiiHMmimiiiiiiMMMniiiuiiitiiMiiuii 

Tai Lietuvos žvalgybos ir kontražvaigybos paslaptys, 
" I kurias aprašo J. DEMERECKIS v.vo knygoie. 

Knygos autorios dr. 3 . Ailunaa 
knygoja pateikia 60 linka-

I tat} dlėra««yu. 

Gaunama _ , 

Kama minkSt*it virlsuai 14.08, kl«tai* $5.00 

iniiiatna jvada paraa l po
etą* Ant . Gmtaitia. Knygo* kaina 
2.25 doL. UetnvUftr>« kny^oa Mnin 

* 
Hmky&<zs 4tP0 **t>raafc"" 06, 

11-*™.™™""* M" '"""""nninnii i jMnĮi , , , , , , , ; , . , , , , , , , , , , , , . , ~ «MMiiiiMtiiiiiHnt»nMwiiiiiiiMiMHM»itr«miiMiiriwiiiiMtHttHntfnnn«imtiirąMmita Į <WMĮWnutrmi»innHMMn<uiuuttrowim 
t •: 

http://PATTK.St.-rNT


MOSU KOLONIJOSE 
Hot Springs, Ark. 

LIETUVIŠKOJI V E I K L A 

veikloje. Buvo renkamos au
kos Baifui. Taip pat daugumos 
buvo pas i rašytas laiškas kan-

! gresmanui J. Hammerschmidt 
Hot Springs kolonijos lietu- Bražinskų reikalu, prašant jo 

viai lapkričio 20 d. rinkosi at- tarpininkauti gaut i jiems azylio 
švęsti dvi šventes, ta i L. Ben- teises. 
cruomenės 25 metų įkūrimo su- į P i rm. Ingaunis padarė kele-
kaktį ir kariuomenės šventę, tą pranešimų. Ruošiamos tradi-
Susirinko 78 dalyviai. Minė ji- cinės kūčios, sausio mėn. 8 d. 
mą atidarė apyl. v-bos pirmi- šaukiamas apylinkės visuotinis 
ninkas S. Ingaunis, iškviesda- j narių susirinkimas. J au daromi 
mas garbės svečius savanorius- pasiruošimai Vasario 16 d. mi-
kūrėjua ir Hot Springs apylin
kės v4x)s buvusius pirmmin-
kus: J . Bagdonavičių, J. Gry
bauską, P. Petrulionį i r A. Tu-
maitį. Garbės vietas užėmė: 
vietoj negalėjusio atvykti J. 
Bagdonavičiaus — jo žmcna, J . 
Grybauskas, P . Petrulionis, J. 
Bružas — pirmasis apylinkės 
v-bos pirmininkas, P . Balčiū
nas — antrasis pirmininkas, 
mūsų gerbiamas lietuvių para
pijos klebonas kun. P . Patlaba. 
Pirmininkui visus pasveikinus, 
v-bos vkepirrnininkė L. Gude
lienė prisegė taut ines vėliavė
les. Trūko savanorio A. Tumai-
čio ir mūsų solisto G. Aukš
tuolio, kuris visad mielai talki
ninkauja bendruomenės reika
luose. 

nėjimui. Dalyvė 
Vysk. Motiejaus Valančiaus klėtelė prie agr. St. Vaičiaus gimtinės. 

Lernont, III. 
BALF'O VAJUS 

Kaip kiekvienais metais rude
ni, taip ir šį mūsų BalPas atgyja 
ir pradeda ieškotis savai veiklai 
pinigų, prašydami vargstantiems 
lietuviams aukų. Tas pat vyksta 
ir Lemonto 28 skyriaus ribose. 

Ilgametis ir darbštusis to sky
riaus pirm. Kazys Balčiūnas dar
buojasi, kad tik visus lietuvius ga
lėtų aplankyti ir daugiau aukų 
surinkti. Narių skyrius teturi per 
30. Į namus apsilankius daugiau 
surenkama, negu paštu ar kitu 
būdu. Nors ir nemaža jau suma 
surinkta, bet visų dar nesuspėta 
aplankyti, nes Lemonto skyriaus 

DIPL AGR. STASYS VAIČIUS JUBILIATAS 
Šiomis dienomis dipl. agr. Sta-Įtintas tuometinio finansų minis 

sys Vaičius artimų bičiulių tar- terio dipl. agr. Juozo Tūbelio ir, Į 

plačios ribos ir lietuviai išsis-
Kun. P. Pat laba sukalbėjo in- į kirstę po apylinkes. 

vokaciją. Pagerbt i žuvusieji į Kiekvieneriais metais atsiran-
už Lietuvos laisvę, sugiedotas • da ir noriai aukojančių ir auko-
Taatos himnas. Apylinkės jančių su priekaištais, arba norį 
v-bos sekretorė I. Sirutienė per- l daugiau ką iš rinkėjų sužinoti, 
skaitė Krašto valdybos sveiki-' Rinkėjams kelia klausimus, bet 
nimą. Pirm. Ingaunis padarė '> a u ^ 4 rinkėjai į tuos klausimus ne-
pranešimą apie bendruomenės ž ' : n o atsakymų. 
įsikūrimą, jos institucijas ir į ° klausimai yra šie: kodėl 
veiklą. Paminėjo aktyvesnius BALFas neduoda pilnos apyskai-
veikėjus. 

Bendruomenė dabar švenčia 

tos, o Chicagos apygardos išleis
tame leidinėlyje (pavadintas 
apyskaita) pažymėta tik aukos, 

sidabrinę sukaktį , y r a viena, į a t s e j t , tik įplaukos, bet visai nė-
nedaloma, nekeičiama ir toliau r a išlaidų. 
veiks ir dirbs, kaip flri šiol. Pa-j Cicero LB apylinkės valdyba 
baigai pacitavo prof. B. Kazio į Simui Kudirkai norėjo parinkti 
žodžius: kad paskutinis lietu-Į aukų, jam tik atvažiavus iš So-
vis išeivijoje, kuris dar jausis, vietų Rusijos, bet kas tai apskun-
lietuviu, bus bendruomeninin- j dė ir LB advokatai turėję išsi
kas.- Baigęs pranešimą, atsi- i aiškinti su valdžios pareigūnais, 
klausč dalyvavusių sutikimo, ] Žmonės kaltina BALF'ą. 
v isų 'vardu padėkoti Krašto! K o d e l BALFas daro nereikalin 
valdybai už sveikinimą, ir gavo | &*_ įįį*^ , H d a Ž K ^ 8 * 5 - T " 
pritarimą. 

Toliau prasidėjo antroli dalis, 
kariuomenės šventės minėji
mas. Paskaitą paruošė buvęs 
karininkas Bronius Užemis. ją 
skaitė Ema Užemienė. Patei
kė cĮgvalgą kariuomenės įsi
kūrimo-" atgavus- laisvę, jos vei
kią ir dairbus. Pr iminė partiza-

pe atšventė savo 70 metų gimta 
dienį. 

Jis yra gimęs 1906 m. Žemaičių 
pakrašty, Salantų valsčiuje, Kal
nalio parapijoje, Nasrėnų kaime. 
Tikriau sakant, tame pačiame 
kaime, kuriame buvo gimęs gar
susis žemaičių vyskupas Motie
jus Valančius. 

Šalia agronomo Stasio Vaičiaus 
gimtinės Vyskupo Valančiaus 
gerbėjai dabartiniais okupacijos 
laikais sugebėjo įkurti Vyskupo 
Motiejaus Valančiaus "Klėtelę", 
— muziejų ir pastatyti kieme Pa 
langos Juzei paminklą. 

Baigęs Plungės gimnaziją jubi
liatas pasirinko studijuoti žemės 
ūkio mokslus Šėmės ūkio akademi
joje, Dotnuvoje. Būdamas 3-jo 
semestro studentas buvo paskir
tas fizikos, vėliau ž. ū. ekonomiš
kų mokslų laborantu — asisten
tu. Įsigijęs diplomą pasiliko kaip 
vyr. asistentas dirbti 2emės ūkio 
akademijoje. Po 3-jų metų pir
mutinis iš jaunesniojo mokomo
jo personalo buvo paskirtas Š. ū. 
akademijos dvaro administrato
rium. 

Dar po 3-jų metų sėkmingo 
administravimo ir ekonominių 
reikaių sutvarkymo buvo įver-

vos 31 metus teturintis agrono
mas, buvo paskirtas Mariampolės 
cukraus fabriko direktorium. Šio
se pareigose jis išbuvo (su viene
rių metų pertrauka bolševikų 
kalėjime) iki bolševikų fronto 
priartėjimo ir antros invazijos. 

JAV krašte pradėjęs karjerą, 
kaip restorano indų plovėjas, vi
są laiką dirbęs, kaip paprastas dar
bininkas įvairius fizinius darbus, 
kaip spėjama, yra sutaupęs ne-

• mažai dolerių. Iki Šiol, nemi-. 
Inint mažesnių aukų, jis yra au-
J&ojęs paskutinėm' dviem šok''" 

šventėm po 1000 dol. ir Lietuviu 
Fondui įsteigti Sibiro tremtinio 
a. a. Vlado Tiškaus vardu stipen
dijų fondą 2000 dolerių. 

Paklaustas, kam jis projektuo
ja palikti savo santaupas, atsakė: 
"Sunku pasakyti, suku kasdien 
galvą, — gražiom moterim ar jų 
organizacijom . 

Dabartiniu metu tapęs pensi
ninku, svajoja, "kaip pagauti vė
jus". Tiksliau pasakius, projek
tuoja vėjo energiją paversti elek
trine Šiluma ir apšildyti savo šal
tus "šiltanamius", kurių yra pri
statęs savo rankomis per paskuti
niuosius trejus metus pilną daržą 

jBrighton Parke. 

Baigiant šį malonų pasikalbė
jimą paprašiau, kad duotų savo 
nuotrauką, kurią norėčiau įdėti į 
laikraščius. Lėtai pagalvojęs pa
sakė, "kad žemiškas žmogaus 
paveikslas anot Maironio išnyks
ta kaip dūmas. Liekti tik jo geri 
nemirštami darbai". Vietoje pa
veikslo pasiūlė į laikraščius įdė
ti vyskupo Motiejaus Valančiaus 
"Klėtelę", esančią šalia o mv 
mos tėviškės. Ign. Andrašiūnas 

DRAUGAS, antradienis, 1976 m. gruodžio mėn. 7 d. 

A. f A. 
ELEONORA SABALAUSKAS 

Gyveno 7120 S. Maplevvood Avenue, Chicago, Illinois. 
Mirė gruod. 6 d., 1976, 6:30 vai. ryto, sulaukus 88 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 55 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime 2 sūnūs Walter. marti Bernice ir 

Stanley, brolis Stanley Misup, brolienė Franoes kiti giminės, drau
gai ir pažįstami. 

Priklausė Lietuvos Dukterų dr-jai ir Marąuette Parko Namų Sa
vininkų dr-jai. 

Kūnas bus pašarvotas antrad., 3 vai. popiet Petkaus Marąuette 
koplyčioje, 2533 W. 71 Street, 

Laidotuvės įvyks ketv., gruodi. 9 d. iš koplyčios 9 vai. ryto bus 
atlydėta j Švč. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, kurioje įvyks 
gedulingos pamaldos už veliones sielą. Po pamaldų bus nulydėta į 
Sv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Sūnūs, marti ir brolis. 

Laid. direkt. Donald A. Petkus — Tel. 476-2345 

P A K A 

t ingesnis aukoja 100 dol., j i fo
tografuoja ir deda į laikraščius 
kaip dosnų aukotoją? Kiti vėl ne
patenkinti, kodėl Lemonto sky
rius atstovus į Seimą renka, o kiti p 
skyriai, kaip Marąuette Parke 
paskiria. Kurie laužo įstatus? 

Kodėl Balfas. Jcaip nepolitini? 
tęriksflyc-, 'pripažįsta ' tą "naują* 
Lietuvių B-endruomenę;. kuri ne 

TIĄ kovas vėl okupavus raudo- [buvo rinkta visuotiniu lygiu bdl 
savimu, bet tik kelių asmenų pa
reigoms pasiskirstymu. Žmonės ją 
skaito kelių desėtkų asmenų gru
pe, atsiplėšusią nuo kamieno ša
ka, pasivadinusia "registruota" ir 
kartais Registruota Lietuvių Bend 

najam priešui, partizanų sun
kias .kovas miškuose, kur jie 
buvo žiauriai terorizuojami gy
vi ir niekinami net jų lavonai. 
Ir dabar nors pavergta mūsų 
tauta, bet aršiai kovoja su oku
pantu. Po paskaitos visi su
giedoję Marija. Marija, oficialų 
minėjimą baigėm. Meninei da
liai, mūsų solistui Aukštuoliui 
negalėjus dalyvauti, grupė mū
sų apylinkės ponių, pasipuošu
sių tautiniais rūbais, labai gra
žiai sudainavo keletą dainelių. 
Grupę sudarė: t ) . Garbonkienė, 
Z. Grigaitienė, L. Gudelienė, K. 
Stasiūnartienė, I. Sirutienė, Ta
mošaitienė ir E . Užemienė. 
Nors ir ne profesionalės daini
ninkės ir mažai praktikavusios, 
bet gražiai t r aukė įvairias dai
nas. V-bos vicepk'inJniiikės ir 
parengimų vadovės L. Gudelie
nės rūpesčiu, buvo gražiai pa
puošto salė, paruošta kavutė 
ir sTįorganizuota programa, jai 
talkininkavo Moterų seklyčios 
narės. Moterų seklyčia veikia 
jau eilę metų ir visad aktyviai 
talkininkauja bendruomenės' 

D E 
A. f A. 

JONAS J. CINIKAS 
Mūsų mylimas vyras, tėvas ir brolis mirė 1976 metais lapkričio 

19 d. ir buvo palaidotas lapkr. 22 d, mauzolėjuje. Prisikėlimo kapi
nėse, Justice, III. 

Mes norime padėkoti visiems, kurie suteikė jam paskutinį pa
tarnavimą ir palydėjo į amžino poilsio vietą. 

Nuoširdžiai dėkojame: kun. Thomas Schutter, šv. Juozapo pa
rapijos padėjėjui; kun. Peter P. cinikui, MIC, kun. Dona'.d Petrai
čiui. MIC, kun. Bonifacui Vaišnorai, MIC, kun. Juozui Marčiulioniul, 
MIC, kun. Vytautui Bagdanavičiui, MIC, kurie atlaikė koncelebruotas 
sv. Mišias, gedulingas pamaldas už jojo sielą. Dėkojame kun. T. 
Schutter ir kun, P. Cinikui, MIC, kurie palydėjo velionį į kapines ir 
atlaikė paskutine^ gedulo pamaldas. 

Nuoširdžiai dėkojame giminėms, pažįstamiems, kurie užprašė 
Šv. Mišias už jojo sielą. Dėkojame visiems, kurie prisiuntė velioniui 
gėlių, pareiškė mums toje liūdesio valandoje užuojautą. Dėkojame 
dienraščio Draugo redakcijai ir tarnautojams, kurie sudėtinę Šv. Mi
šių auką pasiuntė šeimai. 

Dėkojame visiems laidotuvėse dalyvavusiems, kuriems atskirai 
neturime galimybės padėkoti. 

Dėkojame grabnesiams ir laidotuvių direktoriui Toon už labai 
mandagų patarnavimą. 

Visiems, visiems nuoširdus ačiū. 

Žmona, dukterys, žentai, brolis, sesuo, svogeris, seserėčia 

Laidotuvių Direktoriai 
6845 SO. WESTEHN AVENUE 

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-OONDmONED KOPLYČIOS 

MAŠINOMS VIETA 

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601 

įgny m>m* ~JS»riM 

PETKŲ S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

TĖVAS IR S0NUS 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

Wesi 1!st S), Tel. GRovenhilI 6-2345-6 
So, 50th AveH Cicero T0wnhaii 3-2108-9 

AIKSTR AUTOMOBILIAMS STATUTI 

p M š f e į l 

E U D E I K I S 
>os Narei 

GEBALDASF. D&1M5 

i y A l 
įPLYClOS 

'INA-
ir jos seimai, 

mirus, reiškiame nuoširdžią 
- ; ; w 

\-M ASK 25 METAI 

(Atkelta £ 3 pusi.) 
t • s 

suomene atsilankyti ir praleisti 
feeletą-valandų jaukioje bu 
k dabartinių Lituatiicos narių 
tarpa. Tu© saorasMne rr t»renv 
imt ta -didi darbą, kurį šis klu
bas atlieka rausų jaunimui. 

ruomenei' 
Aukotojai BALFui labai nepa

tenkinti, kad tos Bendruomenės 
sušauktame susirinkime už gar
bės stalo sėdėjęs Chicagos apskri
ties pirm. V. Šimkus, o juos pa
sveikinusi Balfo vardu centro 
pirmininkė M. Rudienė. Niekas 
tos naujos LB nepripažįsta ir 
smerkia tą jų atskilimą. Dar kiti 
aukotojai pareiškė nusistebėjimą, 
kodėl Balfas iš suaukotų pinigų 
samdo dar net penkis apmoka
mus tarnautojus. Kokios pavardės 
tų '"neturtingųjų", kurie ima at
lyginimą už darbą, t a i kiti visi 
dirba veltui, vargšams lietu* 
viams pagelbėti? 

Aukų praityojų - rinkėjų dar
bas labai sunkus, juo labiau, ne 
žinant, ką tokiems paklausėjams 
atsakyti. Būtų gerai, kad Batfo 

i vadovai visiems Šiems klausi-
į mams duotų atsakymus. Atsaky-
' mai palengvintų aukas renkan
tiems. O išsiaiškinus, gal kitais 
metais aukų rinkimas būtų sklan
desnių be jokių išmetinėjimų ir į-
tarinėjimų. 

"KIAULINĖ' SLOGA 
Sveikatos reikalais besirūpinan 

tieji valdžios pareigūnai tvirtina, 
kad šią žiemą gyventojus gali 
iki t : i$iai «Ues t i ranki liga — 
"kiauline" sloga vadinama. Kon
gresas paskyrė pinigų. Vaistų ga-

Juozas N. Kulys 
Juozas Kulys, kuris darbuo

jasi kaip Illinois Cook apskričio 
nuosavybių įkainuotojas, šiomis 
dienomis baigė specialius kur
sus ir buvo priimtas nuosavy
bių įkainuotojų vyresniu nariu, 
gaudamas certifikuotų įkainuo 
tojų pripažininfią (gali pasirašy
ti raidėmis C. R. A. po pavar
dės) . 

Juozas Kulys yra lankęs ke
letą institutų ir baigė juose 
mokslus šiam pripažinimui įsi
gyti. Reikia kartu paminėti, kad 
j is uoliai dirba Demokratų par
tijoje, 15-tame tvardė. Marąuette 
Parko rajone. Jo dalyje Illinois 
sen. Frank Savickas y ra 15-tos 
apylinkės vyriausias demokratų 
komitetifiinkas. Be to, Juozas 
Kulys y ra šios apylinkės katali
kiškų ir visuomeninių organiza
cijų narys . 

užuojautą. 
m 

uis įJ, GAiDAs 

TRYS MODERNIŠKOS 
ifornla Avenue 
Ji 3-0440 ir LA 3-9852 

91 South 

34 South Cal 
Telefonai I 

Har?niiigs Avenui 
'eleiona* - YAids 7-1741-2 

A . * A, Dr 
iškeliavus arržnvr 
motiną JADVYG* K 
DZIENĘ ir kitus ; 
dalinosi skausmu. 

T* T • Y ! r IRENAi tUrm-Nr 
i likusius sūnų SRULIUKJJ, 
5I0HIENC. tetą LIUCIJA ŠfitJ-
inei rucširdžiai užjaučiu ir 

tiįa Baneniene 

'-•uimmimiiitiuiiiiiiiHtttiHiii 

myklos pagamino skiepus. Nori
ma visus šio krašto gyventojus į 
įskiepyti. Mūsų daktarai asmeniš
kai ir per spaudą visiems pataria 
būtinai įsiskiepyti. Valdžia apmo
ka — gyventojams nieko nerei
kia mokėti. Lemonte jau du kar
tu buvo skiepijama, bet, ar dar] 
skiepys, nežinia, nes sunku suor
ganizuoti. 

Bet senesnio amžiaus žmonės 
gali skiepytis Chicagoje, 5607 So. 11 
Pulaski avc.5 nuo 3:30 vaL ryto j | 

i iki 4 vai po piet 

miHiHiHiiiiiuiiiiiimiimmii: ± 

Vienos Kardinolas Arkivyskupas 
FRANZ KOENIG Į 

apie Į Basanavičiaus knygą 

The Cultural Wel!springs of Folktales i 
rašo: f 

"Kaip religijos istorijos specialistas ai galiu paliudyti apie j§ 
šio rinkinio įdomumą ir svarbą moksliniam šios srities darbui. S 
Jūsų aiškinimai yra išimtinės vertės." 

gi knyga yra vertinga priemonė supažindinti kitataučius su ĮĘ 
senąją lietuviška kultūra. 

Apie tai Kardinolai! rašo: S 
"Žvalgydamarts po jūsų knygą, kiekvienas ras. kad Mircea | 

EBade's pareiškimM jog Uefarviika tautosaka yra turtingiausia 
Europoje, paaitvirttaa.-* 

L A I D O T U V I Ų DIREKTORIAI 
Uetuvlu Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
TOMAS ir UUHYHAS LABANAUSKAS 

307 SO. LTTUANICA AVE. TeL YArds 7-Mtl 

STEPONAS C. LACK (LACKAWICZ) fr SOROS 
2814 W. ZSrd PIACE TeL VTrgfiria 7-6671 
VGA "*. M STREET TeL REpubBc 1-MVi 
l i m 3ouUiwcst Hlgbvay, Patai Hffls, UL TeL i74-441i 

PETRAS 

048 SO. CAUFORNIA AVE. TeL LAIayetta S-3S7? 

POViLAS J. RIDIKAS 

tZ54 SO. HALSTED STREET TeL YArds 7-M1 

JURGIS F. RUDMiM 

3313 SO. LITU A N K A A V E . TeL YArds 7-1138-39 

VASArns-8UTify> 

ių. 
Knyga gaunama Drauge. Ji kainuoja $6.60 s I44» SO. IWĮ AT?* OLYmedc »>1M 

Andrius Laulcaitis * =Miiiiiiiiii|i9llii«ilitMsiiiiitaiiiiiiiiiiiliflllifllfiliaiiiiiiiiimiliiii«itiftiiiisiiiu;iiii(ii.. 
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X Marquette Pa rko lituanis
t inės mokyklos Kalėdų eglutė1 

ruošiama sekmadienį, gruodžio' 
12 d. 2 vai. po pietų, parapijos 
balėje. 

x Kun. Stasys Gaueias, Sv.j 
Kazimiero seserų vienuolyno ka
pelionas, y ra išr inktas į Chica-| 
gos ai-kivyskupijos kunigų se-1 

natą. Pareigas jau pradėjo eiti J 
X Su prof. dr. Vandos Dau

girdai tės - Sruogienės knyga 
"Lietuvos Steigiamasis Seimas", 
išleista VLJKO, supažindinimas 
įvyks gruodžio 19 d. 3 v. p. p . 
Liet. Tautiniuose namuose. 
Rengia Liet. Mot. Fed. Chicagos 
klubas. 

X Jurbarkiečių komitetas, 
kur is rengia jurbarkiečio daili
ninko Vlado Vaičaičio meno pa
rodą, atidaromą gruodžio 10 d. 
Jaun imo centro Čiurlionio gale
rijoje, šiandien renkasi posėdžio 
ap t a r t i paskutinėms parodos 
technikinio parengimo deta
lėms. 

X Lietuvių Istorijos draugija 
gruodžio 12 d. švęs savo gyva
vimo dvidešimtmetį su pamaldo
mis už buv. pirmininką a. a. 
kun. K. Matulaitį 

X Kun. Juozas Dambrauskas* 
MIC, Marijonų vienuolijos pro-
vinciolas, ir kun. Pranas Skro
denis, MIC, provincijos ekono
mas, po daugiau kaip trijų sa
vaičių vakar grįžo į Chicagą ir 
vėl pradėjo eiti savo pareigas. 
Jie dalyvavo posėdžiuose Maria-
napolyje, aplankė New Yorką ir 
Washingtoną, k u r atliko kai ku
riuos vienuolijos reikalus ir per 
Pennsylvaniją grįžo namo. 

X Chicagos studentų ateiti
ninkų draugovė kviečia visus 
studentus ir moksleivius daly
vauti adventinio susikaupimo 
vakare gruodžio 11 d. (ateinan
tį šeštadienį) 7 vai. 30 min. y. 
Jaunimo centro kavinėje. Susi
kaupimo tema "Kas atsi t inka 
belaukiant" bus parengta kun. 
K. Trimako ir kun. J. V. Šaraus-
ko, palydint ją skaidrėmis ir 
muzika. Ir viskas baigsis eucha
ristine auka. 

x "Laiks", New Yorke leidžia
mas latvių savaitrašt is , su dė
kingumu paminėjo "Draugą" ir 
padėkojo už redakcinį rašinį, 
atspausdintą Latvijos nepriklau
somybės šventės — lapkričio 18 j d. 
dienos proga. Taip pa t paminė
jo, kad dienraščio I puslapyje 
buvo įdėta nuotrauka — Latvių 
Tautinės operos rūmai, Rygoje. 

X Lietuvių Operos valdyba, 
kurią šiam sezonui sudaro Vy
tautas Radžius, Vaclovas Mom-
kus, Irena Navickaitė, Ju rg i s 
Vidžiūnas, R ū t a Graužinienė, 
Vladas Stropus ir Bronius Ma
čiukevičius, rūpinasi, kaip būtij 
galima greičiau padengti skolas, ' 
susidariusias s t a t an t praeitą se
zoną t r i s lietuviškas operas, i r 
kaip galima geriau pas ta ty t i 
Gounod 5 v. operą "Romeo ir 
Juliją". 

x ALRK federacijos Brighton 
Parko Nekalto Prasidėjimo pa
rapijos skyrius sušaukė susirin
kimą. Buvo susirinkę visų ka ta 
likiškų organizacijų atstovai . 
Išrinko naują valdybą: pirm. į Po šaudymo varžybų, suruoštų Gen. 
Sabina Klatt, vicepirm. Grasili- T. Daukanto jūrų šaulių kuopos 

Los Angeles neolituanai junjorai keliami į senjorus sueigoje Rimo Muloko rezidencijoje. Iš kairės sėdi: Vytas Bu
rokas, Laima Tumaitė-Miccotis, Linas Reibys, Daina Gudauskaitė, Dainius Mulokas, B. Mackiaia — tėvūnas, R. 
Mulokas — pirm., Jurgis Tumas, Viktoras Ruokis, Danutė Ruokytė ir Arvydas Gricius. Užpakalyje stovi globėjai ir 
kiti dalyviai. 

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 
JAUNIMO CENTRO 

VAKARAS — KONCERTAS 

Jaunimo centras yra Chicagos 
lietuvių kultūros rūmai, kuriuo
se, galima drąsiai teigti, vyksta di
džioji lietuvių jaunimo ir kitų 
organizacijų parengimų dalis. 
Čia veikia ir kelios lituanistinės 

Marijonų I mokyklos. Suprantama, kad to-
koplyčioje ir minėjimu Chicagolkios įstaigos išlaikymas kiekvie-
Savings ir Loan Ass. patalpose. ' neriais metais kaštuoja keliasde-
Draugi ja kviečia Chicagos vi
suomenę dalyvauti. 

X Ocero l i e tuv ių Namų sav. 
susirinkimas įvyks gruodžio 14 

Mozarto Serenada ir Sonata C— vo daug svečių kitataučių. Dai-
major, R. Schumano "Traeume-
rei", P. J. Čaikovskio Andante 
Cantabile ir J. Ph. Rameau Me
nuetas. 

Nors "Tr imi tu i" tik.dveji me
tai, taigi dar labai trumpas laikas, 
tačiau jo kūriniai maloniai nu
stebino klausytojus savo darnu
mu, sklandumu, gera tonacija. 
Kanklių grupei vadovavo Emili
ja Pakštaitė, koncertmeisteris — 

džiai klausėsi čikagiškiams dar 

v. par. mažojoje salėje. 
Dalyvaus Cicero miesto valdžios 
pareigūnai, jų t a rpe policijos 
v-kas Lang. Bus nagrinėjama, 
ka ip sumažinti Cicero chuliga
nizmą. Nariai ir visuomenė 
kviečiami gausiai dalyvauti. 

kuri ' n e i P r a s t 0 orkestro pirmojo dides-

šimt tūkstančių dolerių. Lėšos , 
» it • - . ; ; ;„; urA~; !„>• Povilas Matiukas. Klausytojai ati telKiamos įvairiais budais, bet, J ? . . , , v„ . .„, / ' , 
svarbiausias jų telkimo kelias yra 
metinė vakarienė, kuri įprasta 
tvarka ruošiama kiekvienerių, ^ ' P a s i r o d y m o , nesigailėjo uz 
metų gruodžio pirmąjį sekmadie-1 ™ ^ ų " ojimų. 
nj_ Vaišių stalus palaimino ir 

Šiemet toks tradicinis vakaras j prasmingą invokaciją sukalbėjo 
— koncertas ir balius buvo surucš- 'kun. J. Vaišnys, SJ. Dovanų pa
tas gruodžio 5 d. vakare. Paren- \ skirstymą humoristiniu būdu 
girną pradėjo Petras Petrutis, pa- \ pravedė vyr. sktn. Vladas Vijei-
sveikindamas susirinkusius ir su-įk is su būriu talkininkių. 

Įsėdusius prie stalų Jaunimo cent-Į I šv i so Jaunimo centro vaka-

ja Meiluvienė, sekr. Antanas 
Brokevičius, ižd. V. Samoška. 
narys Jeronimas Jankus , ižd. 
glob. Kazimiera Petrulienė ir 
Uršulė Garlevičienė. Kitą susi
rinkimą nuta r ta saukti po Nau
jųjų metų. 

X Marijos aukšt . mokyklos 
Motinų klubo kalėdinis subuvi
mas bus gruodžio 12 d. sekma
dienį, 2:30 vai. p . p . mokyklos 
kavinėje. Susirinkime bus kalė
dinė programa, "crazy bingo". 
Eglutė ir kiti įvairumai. Vieš
nias priims Patr ic ia Danaher i r 
Patricia Perkey. Informacijai 
vadovauja Frances Chernak. 

Chicagoje. Pereinamąją taurę prii
ma šaulys K. Pumputis, įteikia 
Liet. šaulių s-gos tarybos pirm. K. 
Milkovaitis. 

Nuotr. VI. Bacevičiaus 
X Cicero abiejų lituanistiniu 

mokyklų tradicinė Kalėdų eglu
t ė ruošiama gruodžio 19 d., sek
madienį, 4 vai. po pietų, Šv. An
t a n o parapijos salėje. Jos prog
ramą — vaidinimą ruošia mo
kytojos — G. Končienė, A. Ka-
šiubienė, Br. Motušienė ir mu
zikas A. Skridulis. Bus ir Kalė-
dų senis. Finansiniais reikalais 
rūpinasi Tėvų komiteto iždinin
kas Vacys Laniauska3. Tėvų ko
mitetui vadovauja K. Razma, 

Jeronimas Cicėnas, S ioux ' Abiejų mokyklų direktorius — 
City, Iowa, ats iuntė "Draugui" irU n . dr. A. Juška. 

ro rėmėjus, kurių galėjo būti 
apie 400. 

Šio vakaro meninę — koncer
tinę dalį atliko prieš porą metų 
susiorganizavęs "Trimito" or
kestras, dirigento muziko Povilo 
Mieliulio vedamas. Orkestro da
lyviai: smuikai — P. Matiukas, 
dr. L. Ragas, F. Srrolia, E. Pakš
taitė, R. Pakštaitė, P. Dūda, V. 
Kazlauskaitė, viola — B. Pakštas, 
violenčelė — V. Slivinskaitė, kon-
trabasas — H. Česanovienė, rage
liai — B. Pakštas ir V. Vaitkus. 

Pirmiausia orkestras ir kankli
ninkės, solo rageliu grojant B. 
Pakštui ir V. Vaitkui, atliko V. 
Klovos "Svajūnėlę", P. Mieliulio 
"Sugrįžo dainelės". Po to vienas 
orkestras. B. Pakštui palydint 
deklamacija, atliko Fausto Stro-

ras — koncertas buvo darnus, 
sklandus ir gerai organizuotas. 
JC rėmėjai nuoširdžiai dėkojo 
šios įstaigos direktoriui kun. Al
giui Keziui ir lietuviams jėzui
tams, kurie sudarė geras sąlygas 
Chicagos lietuvių jaunimo ir jų 
organizacijų veiklai, fbk) 

LIAUDIES DAINŲ POPIETE 

Operos solistės I. Motekaitie-
nės studijoje, Bridgeporte, sekma
dienį įvyko liaudies dainų popie
tė. Solistė svečius pakvietė pasi
klausyti studijos auklėtinių prog
ramos. 

Mok. Ign. Serapinas iškėlė di
delį mūsų turtą — dainas. Mū
sų tauta sukūrė tokius dalykus, 
kurie niekad nesensta ir dabar 
mūsų kompozitoriais tas melodijas 

lios naują muzikinę kompoziciją panaudoja savo kūrybai. Liaudis 
"O žiedai". Pažymėtina, kad šį 
kūrinį dirigavo pats kompozito
rius. 

Antroje muzikinės programos 
dalyje buvo gražiai atlikti tarp
tautinės muzikos dalvkai: W . A. 

sveikinimus ir auką. Dėkui. X Marųuette Pa rko lietuvių 
X A. Karaitis, "Gin ta ro" va- parapijos Šv. Teresėlės draugija 

savietės savininkas Union Pier, 
Mich„ sveikindamas savo dien
raštį artėjančių švenčių proga, 
atsiuntė 12 d o l auką 
ačiū. 

X Juozas Vilčinskas, Detroit , 
Mich., aukojo 10 dol. Ačiū. 

X Matas Šimanskis, Cicero, 
Dl., atsiuntė sveikinimus ir au
ką. Dėkojame. 

X Sveikindami savo dienraš-

gruodžio 7 d. minės savo gyva
vimo 47 metų sukaktį. 

X A. Mockus iš Oak Lawn, 
Labai m ( y r a išrinktas Lietuvos Vy

čių 12-tos kuopos pirmininku. 
X "Chicago Sun-Time" skel

bia, kad Balzeko Kultūros mu
ziejuje gruodžio 12 d. bus spe
ciali kalėdinė programa su ka
lėdinėmis giesmėmis ir daino-

x M. Ivanauskas iš Cicero 
palinkėjo visiems "Draugo" dar
buotojams sveikatos ir laimės. 
Kar tu atsiuntė ir auką. Ačiū. 

X Pranas Gadeikis, žinomas 
čikagiškis, įteikė "Draugui" au
ką. Dėku i 

X Aukų po 3 dol. a ts iuntė : 
Sophie Pelegrimas, Roma Ma
tonis; 1 dol. — K Kovėnas. 
Ačiū. 

savo dainomis kėlė mūsų tautą 
naujam gyvenimui. Dainuojan
tis jaunimas atidengia tuos mū
sų liaudies turtus savo draugų 
ir kitataučių tarpe. 

Svečius pradėjo linksminti jau
nieji Iz. Motekaitienės mokiniai: 
A. ir J. Gražiai, D. ir A. Poli-
kaičiai, A. Eitutytė, D. Barzdu-
kaitė, R. Jovarauskaitė, L. Andri
jauskaitė, J. Kirrg, Z. Petkevičie
nė, Fr. Manzera, A. Rossi, D . 
Bajalytė, T. Rūta, A. Baronai-
tytė, Pr. Ragienė. Dainininkus 
fortepijonu palydėjo muz. M. Mo 
tekaitis. 

Programa buvo sumaniai suda 
ryta. Pradžioje kiekvienas daini
ninkas anglų kalba davė trum
pą dainos paaiškinimą, nes bu-

navo patrauklias liaudies dainas, 
aranžuotas Šimkaus, Žilevičiaus, 
Jakubėno, Novicko, Budriūno, 
Petrausko, Karoso, Gruodžio 
ir kt. Visi lietuviukai dainavo lie
tuviškas dainas, taigi šis koncer
tas buvo labai naudingas jaunie
siems ir lituanistiniu atžvilgiu. 
Šiuo atžvilgiu muz. Motekaitie
nė turi žymių nuopelnų. Jos stu
dija padeda iškilti gabesniems, i 
kaip pvz. sol. Pr. Ragienė, o ir 
kitus išmoko skaityti gaidas, la-1 
vina balsą, ugdo lietuviškų me
lodijų pamėgimą. Ši studija turi 
mokinių net ir iš tolimesnių ko
lonijų. Čia jaunuosius ugdo du I 
talentai: sol. I. Motekaitienė ir 
muz. M. Motekaitis. Tai išryš
kėjo ypač A. Eitutytei dainuo
jant ''Aš atsikėliau ankstį ryte
lį" ir sau pačiai akompanuojant. 

Dainų popietė užbaigta jau pa 
žengusios solistės Pr. Ragienės 
atlikta A. Kačanausko "Skamba, 
skamba kanklės". 

Koncertą praturtino muz. M. 
Motekaitis, paskambinęs "Siun
tė mane motinėlė", aranžuotą 
A. Kačanausko. 

Ši dainų ir muzikos popietė da
lyviams buvo maloni. Sol. Mo
tekaitienė, padėkojusi visiems, pa 
kvietė į tėvų ir jos pačios paruoš
tas vaišes. J.Pr. I 

VILNIAUS KRAŠTO 
LIETUVIŲ SĄJUNGOJ 

Vilniaus Krašto Lietuvių są
jungos Chicagos skyriaus narių 
susirinkimas įvyko lapkričio 2 1 d . 
Jaunimo centre. Susirinkimą ati
darė skyriaus pirmininkas Juo
zas Lekas, paminėdamas, kad šio 
eilinio narių susirinkimo tikslas 
yra aptarti besibaigiančią šių me
tų skyriaus veiklą, pažymėda
mas, kad šio susirinkimo darbo
tvarkės svarbiausias punktas yra 
kun. V. Rimšelio pranešimas 
apie Suvalkų trikampį, kuriame 
jis buvo, aplankė mūsų brolius 
ir seses, susipažino su juos liečian
čiais gyvenimo klausimais ir jų 
rūpesčiais. Susirinkimą pravesti 
pasiūlė narį J. Truškūną, o sek
retoriauti J. Tijūną. Susirinkimas 
pasiūlymui vienbalsiai pritarė ir 
buvo parskaityta valdybos pateik
ta dienotvarkė. Dienotvarkė bu
vo papildyta vienu punktu: nau-

! IŠ ARTI IR TOLI 
Ji A* VALSTYBĖSE 'chene lapkričio mėn. Pirmasis 

I koncertas — Evangelikų l iute-
— Kun. Leonardas Andriekus r o n ų P e t r į k i r c h e , an t ras i s ir t i e 

sino metu y ra Kalifornijoje. č i a s i g k a t a i i k ų g v č . Trejybės i r 
Gruodžio 5 d. jis sakė pamokslą Trudering bažnyčiose. Visuose 
Los Angeles Šv. Kazimiero Jie- : t r i j u O B e koncer tuose buvo ispil-
tuvių parapijos naujosios salės d y t o s t o s p a č i o s j s > B ^ O 
šventinimo iškilmėje; gruodžio k a n t a t o s . "Gleich wie der Re -
18 dalyvaus ten ruošiamo lite-1 g e n und s ^ g e vom Himmel 
ra tūros vakaro programoje i r i f a e l t » o p u s 1 8 i r -Got tes Zeit 
apylinkės rašytojų susirinkime;! m ^ a s b e s t e Zeit" op. 106. 
per Kalėdas talkins Šv. Kazimie- j A n s a m b l i u i dirigavo žinomas di-
ro parapijai. Būdamas Kalifor-! r i g e n t a s Kr is t ian von S t raucb . 
nijoje, jis taip pat rūpinasi kul-, D ž i u g u , k a d m ū s u - , a u n a j į l ietu-
tūros žurnalo Aidų platinimu, j v į ^ ^ k v i e č i a dalyvauti n e 

— JAV L B krašto v a l d y b a ! ^ U e t u v i a i > b e t ^ svet imtau-
deda pastangas palaikyti s a n t y - j č i a i j t o k i o l y g i o k o n C e r t u s , ku
kius su kitomis tautinėmis gru- j r i u o g e s u s i r e n k a daug žmonių, 
pėmis. Rugsėjo 29 d. k raš to vai- j A n t V y t a u t o rašomojo stalo pa-

" * | dėta medinė lentelė, kurioje iš -
grav i ruo tas u ž r a š a s : "Dievas 
mane ver t ina , k a d a a š dirbu..., 
bet J i s m a n e myli, kada aš dai
nuoju". 

atstovas Washingtone Alg. Gu- ' 
reckas lankėsi Washingtono Po-
lish American Congress įstaigo
je, kur ilgesnį pokalbį turėjo su 
jo vadove Dana de Friedberg. 
Sutar ta glaudžiai bendradarbiau — A s t r a Šal tytė i r Alfredas 
ti etninių studijų įs ta tymo ir I ša l tys , dvynukai dainininkai, 
Helsinkio sutarimų prižiūrėjimo\ buvo iškviesti svetimtaučių kon-
srityse ir, esant reikalui, drauge i cer tams J A V . Dainavo š lage-
sudaryti delegacijas kongreso rius ir l iaudies da inas vokiečių, 

anglų ir lietuvių kalbomis. Ke
lionė buvo graži i r maloni, be t 

nariams kontaktuoti. 

VOKIETIJOJE menadžer ia i buvo labai uo lūs 
išnaudoti. Abu dainininkai tu 
rėjo kasdien koncertuoti . Buvo 
kai kur iomis dienomis ne t 
po du koncer tus skir t ingose vie
tovėse. P r ak t i ška i jie praleido 
visą mėnesį lėktuvuose, kon
certų salėse ir viešbučiuose. 
Chicagoje. po koncer to pasveiki
no dainininkus lietuvių jauni 
mas, kur i s turė jo progos so
praną ir bar i toną j a u ant rą syk 
po poros metų išgirst i . Pere i 
tais meta is ši j a u n a pora aplan
kė su savo tu r t i nga p rog rama 
visas didesnes Austral i jos lie
tuvių kolonijas. 

— Zenonas Dambrauskas su
kūrė lietuvišką šeimą Olden-
burge. Abu jaunavedžiai labai 

_ Vvtautas Nakas, d a b a r t i - 1 ^ ^ P a l a i d o J ° - ^ ^ J f * * 
niu metu gvvena Vak. Vokieti-. * f į 5 m o t m a - *' **JH** 
joje - Muenchene. dirba ir tg- * * * * * * - Dambrauskienę, 
sia dainavimo studijas. Po sėk- j — Lena Valait is (Anelė Va-
mingo 23-čiojo Europos lietuvių ; laitytė) sėkmingai reiškiasi 
studijų savaitės rečitalio, kuris . kaip puiki pramoginių dainų 
įvyko š. m, rugpiūčio mėn. šlagerių perteikėja. Dažnai dai-
Chantilly pilyje, netoli Pary-; nuoja įvairiose radi jo s to tyse 
žiaus, dainininkas buvo pakvies- j ir m a t o m e šeštadieniais televizi-
t a s atlikti religinės muzikos joje. J ina i tu r i didelį būrį ger-
koncer us į t r is Muencheno baž- bėjų, ku r i e jai dažnai rašo. J i -
nyČias Bacho kantatose pagie- nai visiems a t s ako laiškus as -
doti solo boso partijas su kitais meniškai a rba p e r sekretorę , 
trimis vokiečių solistais, prita- Lietuviams a t sako lietuviškai, o 
r iant vargonams, chorui ir or- j svet imtaučiams įvairiomis kal -
kestrui. Koncertai įvyko Muen- bomis. 

,mis. Programą atliks Ch Gied-
t, artėjančių svenėių proga, po r a i t i e n ė g 

ansamblis. 5 dol. aukojo: 
S. Stankevičius, Toronto, 
Vincas Žakas, Richmond Hill. 
John K. Pankus , Glen Ellyn, 
Dalia Ažubalytė - Wosewski, 

Barrington, 
I rena E. Radys, Chicago. 
Elzbieta Paurazienė, Detroit . 
Visiems dėkojame. 

X Aroh. Jonas Mulokas, nuo
lat gyvenęs Chicagoje, neseniai 
persikėles gyventi į Kaliforniją, 
vėl lankėsi Chicagoje ir lankė 
savo artimuosius, šia proga at
siuntė "Draugui" sveikinimus 
ir 10 dolerių auką. Labai ačiū. 
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jų narių priėmimas 
Po to buvo kun. V. Rimšelio 

pranešimas apie jo kelionę po 
Lenkiją ir Suvalkų trikampį. K 
viso, kas buvo pasakyta, susirin
kimas padarė išvadą, kad Seinų 
bažnyčioje (dabar bazilikoje) yra 
varžoma lietuviams lietuvių kai - ' t ino . 

ba melstis. Prisiminė, kad Seinuo
se jau 1906 m. buvo spausdina
mas lietuvių kalba savaitraštis 
"Šaltinis" (tiražas 15000) su "Ar
tojo" ir ''Šaltinėlio" priedais, bu
vo leidžiamos knygos ir kalendo
riai, veikė kunigų seminarija, ku
rią 1829 m. lankė 21 lietuvis klie
rikas ir tik 4 lenkai, o 1830 m. ją 
lankė 19 lietuvių klierikų ir 3 
lenkai. Žiburio draugija čia įstei
gė pradžios mokyklas ir gimnazi
jas (berniukams ir mergaitėms). 
Šiandieną tame sename lietuvių 
kultūros centre, Seinų baziliko
je, jos klebonas draudžia lietu
viams garbinti Dievą savo gimtą
ja kalba. Susirinkimo dalyvių 
tarpe buvo ir daugiau lankiusių 
Suvalkų trikampį ir tai patvir-

Susirinkimas vienbalsiai pada
rė išvada: V.K.L. s-ga šį nepatei
sinamą elgesį kelia viešumon ir 
dės visas pastangas padėti Suval
kų trikampyje gyvenantiems lie
tuviams jų teises apginti. 

Šių metų kūčių rengimo klau
simu buvo nutarta , kūčias reng
ti gruodžio 19 d. Jaunimo centre. 
Kvietimus galima įsigyti pas val
dybos ir skyriaus narius. 

Naujais nariais į skyrių įstojo 
B. SaLdukienė ir J. Talalas. Ploji
mais juos pasveikino skyriaus na
riai. 

Susirinkimas baigtas prie ben
dro vaišių stalo, kurias paruošė 
skyriaus šeimininkės. Joms už rū
pestį ir darbą visas skyrius nuo
širdžiai dėkojo. 

JT. 

X Elena ir Paulius Leonai 
X Romas Paulėnas, naujas iš Miami Beach, Florida, šven--

brokeria padeda nupirkti , par- čių proga sveikina visus savo 
duoti s takus. options, bonus ir gimines, draugus bei pažįsta-, 
fondus. Reikalui esant kreipt is mus. Vietoje konelių siunčia; 
Rodman & Renshaw, (312) auką Lietuvos Dukterų draugi-
383-0500. ( ik.) i jai. 

\kademinio Sporto Lituanicos krepšinio komanda 1953 m- Iš kaires: 
( W ) K Vaičiuj, R. Dirvoms, K. G«mtBU. R- Gaika Ir 8. Subfcus. 

DAR GALIMA GAUTI ŠIŲ PLOKŠTELIŲ 
L LIETUVA, TĖVYNE MCSU — 

Lietuvos. Latvijos ir Estijos himnai. Lietuviais esa
me gimę. Mes su rufom, Lietuva bran«i, Kada no
riu verkiu. Ištraukos iš Verdi operos "Trubadūrai" 
ir kitos. 

1 ŠOKIME — 
Dar karta apie roellę, Lauksiu Tavęs, Gražiausia 
mergina, Meilės istorija Ir 1.1. 

S- TYKUS BUVO VAKARĖLIS — 
Siū naktely (Dzūkų daina). Kas bernelio sumislyta. 

Janina Degu-

Taip 

Oi laukiau, laukiau, 
no polka ir kitos-

Bernužėli, nesvoliok. Dėdės Jo-

ANTANAS KUČINGIS -
Kur lygūs laukai, snaudžia tamsūs miškai, Tyliai, 
tyliai Nemunėlis teka, Iš operų "Eugenijus Onie-
ginas" "Don Juan" Ir L L 

5. SKAITO DALIA JUKNEVIČIŪTĖ — 
I pusė — Vincas Krėvė-Mickevičius, 
tytė: Eilėraščiai. 
II pusė — Liūne Sutema Badmečio ciklas, 
pat Algimanto Mackaus eilėraščiai. 

1 LEONAS BARAUSKAS ~ 
Sandaros skrynia, Žemaičių pasveikinimas, Naujlesi 
nadektousi, Žemaičių daina. Aš lietuviškas žemdir
bys, Po gimtuoju dangum. Opera "Lokys" ir kiti... 

Daugėlienė — 
7. SKAMBĖKITE, DAINOS — sol. Juzė Krikstolairytė-

Ko vėjai pučia, Pamiėja-i vakar. Treji gaidžiai ne
giedojo. Verpsiu, verpsiu, Mozarto, Fr. Schuberto, 
Banaičio ir kitos dainos. 

Kaina kiekvienos plokštelės $6.00 
Užsakymus siųsti: 

DRAUGAS, tftt W. 63rd S t , ChkAgo, tL 
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